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DOMININKONU RESPUBLIKOJE VĖL NERAMU
"■k

RODEZUOS BALTŲJŲ VYRIAUSYBĖ 
NEPRIKLAUSOMYBĖS DAR NESKELBIA

SALISBURY. — Rodezijos ministerių kabinetas, po penkių 
dienų nepertraukiamų posėdžių, apsvarstęs visas galimas pa
sekmes, padarė nutarimą, tačiau jo dar neskelbia pasauliui. Ste
bėtojai yra įsitikinę, kad Rodezija nutarė vienašališkai paskelbti 
savo nepriklausomybę, nors Britanija, kurios valdžioje iki šiol Ro
dezija yra, grasina pritaikyti įvairiausias sankcijas. Rbdezijos su
manymui nepritarė veik visas pasaulis Jungtinėse Tautose. Gal 
dėl to, Rodezijos vyriausybė ir neskelbia, kas buvo nutarta.

DOMININKONAI VĖL ĖMĖ KARIAUTI

Rodezijos premjeras Smith at
metė britų pasiūlymą atsiųsti 
commonwealth© komisiją, kuri 
padėtų išspręsti Rodezijai painų 
nepriklausomybės klausimą. Tai 
komisijai turėjo vadovauti Aus
tralijos premjeras Menzies. Ro
dezija sako, kad britų common- 
wealthas turėtų dar pats daug 
ko pasimokyti. Savo laiške britų 
premjerui Rodezijos premjeras 
nurodo, jog britų tautų bendruo
menė neturi jokios teisės nu
spręsti Rodezijos ateities. Jis nu
rodė, kad tos bendruomenės na
riai kariauja vieni su kitais (In
dija ir Pakistanas), Nigerijoje 
rinkimų metu vyko įvairiausios 
suktybės, nemažai žmonių buvo 
policijos užmušti, tačiau Nigeri
ja • yra laikoma demokratiniu 
kraštu. Ghanoje viešpatauja 
diktatūra, Tanzanijos valdžia 
esanti Kinijos komunistų įtako
je, revoliucijos vyksta Zanziba- 
re, o Kipro saloje karui sustab
dyti reikėjo Jungtinių Tautų įsi
kišimo. Smith toliau prikiša 
britams, kad Adene buvo panai
kintos konstitucinės gyventojų 
teisės, Pakistanas susipyko su 
Malaizija, štai kokius pavyz
džius, rašo premjeras Smith, bri
tai mum pastato prieš akis ir lie
pia sekti.

Negrai esą patenkinti
Rodezijos gyventojai, baltieji 

aiškina, kad jau šiuo metu Ro
dezijos negrai turi daugiau tei
sių ir privilegijų negu daugelis 
kitų Afrikos valstybių piliečių. 
Smith pašaipiai klausia, ką reiš
kia žodis “laisvas” ? Atrodo, kad 
turima galvoje, jog kiekvienas 
žmogus turi vieną balsą rinki
muose. Blogiausiai yra tai, kad 
dažnais atvejais, rinkimuose tėra 
ir vienas kandidatas”.

Dabartiniame Rodezijos parla
mente yra dvi grupės atstovų. 
Baltieji yra renkami pagal va
dinamą rinkėjų “grupę A”, o 
juodieji renkami “grupėje B”. 
Baltieji turi 50 atstovų parla
mente, o juodieji tik 15. Baltieji 
sako, kad juodųjų tarpe tėra ma
žai raštingų ir suprantančių po
litinius valstybės reikalus gy
ventojų, todėl toks sutvarkymas 
yra ir logiškas ir teisingas. Ki
tas Rodezijos valdžios argumen
tas yra tas, kad negrų genčių 
vadų suvažiavimai jau daug me
tų užgiria ir patvirtina vyriau
sybės formą ir politiką. Valdžia 
sako, kad tik užsienio agitatoriai 
bando kurstyti Rodezijos gyven
tojus. Patys Rodezijos negrai 
yra patenkinti esama santvarka.

Siūlo premjerui pasitraukti
Rodezijos parlamente opozici

jos vadas, negras Josiah Gondo 
kritikavo premjero Smith pa
stangas paskelbti nepriklauso
mybę “nelegaliai, prieš britų ir 
viso pasaulio valią”. Jis reikala
vo, kad Smith atsistatydintų. 
Gondo tvirtino, kad netikslu yra 
nurodyti diktatoriškų ir nesąži
ningų Afrikos vyriausybių pa
vyzdį. Rodezijos negrai taip vi
sai nesielgtų, jei jie turėtų val
džią.

IŠ VISO PASAULIO

AFRIKOS VALSTYBIŲ VADAI GHANOJE 
MALONIAI SUTIKO KONGO KASAVUBĄ

ACCRA. — šiandien Ghanoje prasideda Afrikos valstybių 
galvų konferencija, kuriai Afrikos tautos jau seniai ruošiasi. Ji 
užsitęs visą savaitę. Konferencijoje šį kartą maloniai buvo su
tiktas ir Kongo atstovas, prezidentas Kasavubu. Jį pasitiko 
Ghanos prezidentas Nkrumha, pabučiavo jį ir pavadino “broliu 
Kasavuba”. Daugelis afrikiečių yra patenkinti, kad pagaliau Kon
gas atsikratė nemėgstamo Tshombės, kurį Afrikos negrai laiko 
belgų, prancūzų ir, blogiausiai, — portugaių drahgu.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamentas išsirinko pirminin
ku Dr. Eugen Gerstenmaier, ku
ris pirmininkavo ir praėjusiam 
parlamentui.

KAIRAS. — Egipte buvo su
imtas buvęs vicepremjeras Ka
mai Husein. Jo šeima ištremta 
į provinciją. Manoma, kad jis 
bus prisidėjęs prie moslemų bro
lijos rengto perversmo.

LONDONAS. — Vengrijos 
ambasados Britanijoje antrasis 
sekretorius Laszlo Szabo pasi
prašė politinio prieglobsčio Ame
rikoje. Jį priimti Amerika su
tiko.

HAVANA. — Kuba paprašė 
išvažiuoti 10 amerikiečių kores
pondentų, kurie atvyko be vizų į 
Kubą pažiūrėti, kaip pabėgėliai 
renkasi Camarioca uoste važiuo
ti į Ameriką.

WASHINGTONAS. — Astro
nautas Charles Conrad priėmė 
iš laivyno sekretoriaus prie uni
formos nešiojamus “astronauto 
sparnus”. Tokį specialų ženklą 
turi jau šeši JAV laivyno kari
ninkai.

BRASILIA. — Brazilijos uni
versitete rektoriui dėl politinės 
veiklos atleidus 15 profesorių, 
kiti 156 universiteto dėstytojai 
vienybės vardan pasitraukė iš 
pareigų.

STUTTGARTAS. — Vakarų 
Vokietijoje pradėta nauja na
cių nusikaltėlių byla, kurioje 10 
buvusių SS dalinių vyrai kalti
nami nužudę Tarnopolio srityje, 
Lenkijoje 500,000 žydų.

ČIKAGA. — Protestų ir de
monstracijų dalyviai, kurie sie
kė pašalinti mokyklų superinten- 
dantą Willis ir kurie laužė po
licijos nuostatus, turės sumokė
ti apie 20,000 dolerių pabaudų.

WIESBADENAS. — Vakarų 
Vokietijos prekybos balansas jau 
trečią kartą rodo deficitą. Per 
praėjusius šešis metus tas ba
lansas visada rodydavo pertek
lių vokiečių naudai.

LISABONA. — Astronautas 
Glenn lankosi Portugalijoje, iš 
kur po savo ilgos kelionės jis 
grįš namo.

WASHINGTONAS. — Indijos 
premjeras Shastri dar šiais me
tais žada aplankyti Ameriką.

NEW DELHI__ Indija ir Su
danas pasirašė pirmą savo pre
kybos sutartį.

BRUSSELIS. — Belgijoj dar
bininkai sustabdė, paskelbę strei
ką, komunistų partijos leidžia
mą laikraštį. Jie reikalauja di
desnių atlyginimų.

Britanija savo grasinimuose 
sako, kad Rodezijai paskelbus 
nepriklausomybę, britai išmestų 
Rodeziją iš britų tautų tarpo, 
konfiskuotų britų bankuose lai
komus pinigus, neteiktų ekono
minių lengvatų ir specialių tari
fų, nepirktų Rodezijos tabako, 
atimtų britų pilietybę iš Rode
zijos gyventojų ir neskolintų 
jiems pinigų.

Naujausias karo lėktuvas, iš tolo labai panašus į uodą, gali pakilti tiesiai, be jokio įsibėgėjimo. 
Jis gaji ir nusileisti bet kokioje vietoje. Manomo, kad jis labai tiks Vietnamo kovoms, kur ga
lės apšaudyti įsibrovusius partizanus tiesiai iš viršaus. Jis gali stovėti keliu šimtų pėdų aukštu

moje ir leisti kulkosvaidininkui gerai nutaikyti į priešo lizdą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Patenkinti Tshombės likimu
Tshombės vyriausybės pašali

nimas buvo viena sąlyga, kurią 
statė kiti Afrikos kraštai prezi
dentui Kasavubu. Dienotvarkė
je turėjo būti įrašytas ir Kongo 
klausimas, tačiau Kasavubu pa
šalinus Tshombę, dabar Kongo 
reikalai nebus konferencijoje 
svarstomi. Afrikiečiams labai 
nepatinka, kad Tshombė, norė
damas nugalėti savo sukilėlius, 
nusamdė baltuosius kareivius. 
Afrikiečiams sunku buvo pergy
venti tą vaizdą, kad nepriklauso
moje Afrikos negrų valstybėje 
baltieji kareiviai vėl persekioja 
ir žudo negrus.

Kongo prezidentas savo pasi
keitimą paryškino dar ir tuo, 
kad jis į konferenciją atvyko 
kartu su Holden Roberto, kuris 
yra egzilinės portugalų koloni
jos Angolos vyriausybės gal
va. Ši vyriausybė reziduoja Le- 
opoldsvillėje. Iki šiol Kongo vy
riausybė Roberto daugiau ar ma
žiau ignoravo, tačiau naujoji 

Kimbos valdžia žada Angolos pa
bėgėliams visą reikalingą para
mą kovoje prieš portugalus dėl 
nepriklausomybės.

Išleido daug pinigų
Ghana labai atidžiai ruošėsi 

šiai konferencijai. Sakoma, kad 
Ghanos vyriausybė išleido virš 
30 milijonų dolerių. Buvo pasta
tytas specialus, 11 aukštų namas 
valstybių galvoms. Tame name 
yra 60 ištaigingų butų, įvairiau
siais patogumais aprūpintų sa
lių, restoranų ir barų. Greta 
stovi milžiniška konferencijų 
salė, kurioje gali patogiai sutilp
ti 2,000 žmonių. Pastatai stovi 
ant kalno, pajūryje. Visur auga 
gėlės, nepaprasti iš svetimų 
kraštų atvežti krūmai, didžiuliai 
fontanai šauna vandenį net 60 
pėdų į viršų. Įvairiaspalvės lem
pos apšviečia visą Accros miestą, 
kuris šiai konferencijai specialiai 
buvo papuoštas ir išdabintas. 

Vienas žurnalistas parašė, kad 
Accra dienos metu atrodo kaip 
šiltadaržis, o naktį — kaip Ka
lėdų eglutė.

Daug svarbių klausimų
Svarbiausią dienotvarkės 

punktą sudarys Rodezijos klau
simas. Afrikos valstybės neno
rėtų, kad Afrikoje atsirastų dar 
viena baltųjų valdoma valstybė, 
kuri panašiai, kaip portugalų ko
lonijos, ar kaip Pietų Afrika 
spaustų negrus. Dėl to, kai ku
rios Afrikos valstybės grasina 
griebtis prieš Rodeziją ne tik 
ekonominių sankcijų, bet ir gin
klų jėgos.

Turi afrikiečiai ir daugiau rū
pesčių. Sudane gyvenančių ne
grų likimas bus tikriausiai iškel
tas. Jie skundžiasi, kad arabai 
juos skriaudžia ir neduoda jiems 
pakankamai teisių. Negrai no
rėtų nuo Sudano atsiskirti ir 
sudaryti savo nepriklausomą 
valstybę. Konferencija vėl tik
riausiai pasmerks Portugaliją už 
jos laikomas kolonijas. Afrikos 
vadai turės aptarti ir savo lai
kyseną organizuojamos Afrikos- 
Azijos tautų konferencijos at
žvilgiu. ši konferencija turėtų 
įvykti ateinantį mėnesį.

Indijos vyriausybė 
nenori atomo ginklų

NEW DELHI. — Spaudos kon
ferencijoje Indijos premjeras 
Shastri pareiškė, kad Indija lai
kysis savo senos pažiūros ir ne
gamins atominių ginklų, nors 
parlamente yra 86 nariai, ku
rie tokius ginklus ragina gamin
ti. Jie įteikė vyriausybei moty
vuotą memorandumą, kuriame 
sakoma, kad gyvendama tarp Pa
kistano ir Kinijos, Indija turi 
turėti atominius ginklus.

Indija turi atominį reaktorių, 
kuris gali pagaminti pakanka-

♦ Orange, Illinois ligoninėje 
mirė jaunas 17 metų vyras, ku
ris buvo sužeistas futbolo rung
tynėse.

♦ JAV darbo departamentas 
pranešė, kad “teamsters” unijos 
prezidento Hoffa teismo išlaidas 
sumokėjo unija iš savo kasos.

♦ Daktarai davė leidimą pre
zidentui Johnsonui nuo šiandien, 
jei jis nori, palikti ligoninę. Pre
zidentas vakar vėl buvo parke 
pasivaikščioti, pasirašė oro šva
ros įstatymą ir parodė korespon
dentams savo operacijos metu 
gautą randą.

♦ Alabamoje prasidėjo teis
mas vyro, kuris nušovė baltą, 
negrų demonstracijose dalyva
vusią Detroito moteriškę. Ala- 
bamos vyriausias teismas atme
tė prokuroro prašymą pakeisti 11 
jury komisijos narių.

♦ Ku KIux Klano, vadas Shel
ton jau 156 kartus atsisakė at
sakyti į senato komiteto klausi
mus.

♦ New Yorke teismas nubau
dė 19 metų amžiaus jaunuolį 
trims metais kalėjimo už tai, kad 
jis atsisakė eiti į kariuomenę.

Sukilimas Burundi 
sostinėje nepavyko
BUJUMBURA. — Burundijos 

valstybėje įvyko sukilimas, ku
rio metu buvo peršautas premje
ras, žuvo šeši aukšti valdinin
kai, o pats karalius Mvambutsa 
IV-sis turėjo pasitraukti į Kon
gą. Premjeras greičiausiai mirs, 
nes jo sužeidimai esą labai sun
kūs. Užsienio stebėtojai galvo
ja, kad perversmas, kuris laiko
mas nepavykusiu, nors karalius 
ir pasitraukė, buvo rengtas opo
zicijos partijų su Kinijos komu
nistų pagelba. Burundi vienu 
metu buvo viena svarbiausių Ki
nijos bazių Afrikoje. Tačiau ka
ralius Kini jos. įtaka nusikratė ir 
išvarė kinų ambasadorių iš kraš
to. Manoma, kad dabar kinams 
palankūs burundiečiai nori atsta
tyti seną padėtį.

mai plutonijaus. Mokslininkai 
sako, kad Indija galėtų per 18 
mėnesių, išleidusi apie 10 mi
lijonų dolerių, pasigaminti sa
vo nuosavą atominę bombą.

Nauji neramumai kelia rūpesčio vyriausybei
SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje įvykę nau

ji neramumai ir susišaudymas tarp kariuomenės ir komunistu] 
grupių, sukėlė laikinajai vyriausybei naujų rūpesčių. Iš Washing
ton© į Santo Domingo skubiai išvyko Ellsworth Bunker, kuris 
daug prisidėjo prie sukilimo sustabdymo, pati laikinoji vyriausy
bė be pertraukos posėdžiauja ir tariasi su sukilėlių vadais. Atrodo, 
kad nauji sukilėliai jau nebeklauso* senųjų sukilimo vadų. Vyriau
sybė uždarė visus laikraščius ir paliko tik vieną radijo stotį, kurios 
bangomis gyven tojai prašomi laikytis tvarkos ir nepradėti nau
jų neramumų.

Lojalūs studentai 
organizuoja žygius
NEW YORKAS. — Visoje 

Amerikoje vyriausybei lojalūs 
studentai organizuoja demons
tracijas ir žygius, norėdami pa
rodyti prezidentui Johnsonui ir 
visam pasauliui, kad ne visi stu
dentai taip galvoja, kaip pra
ėjusios savaitės demonstrantai. 
Studentai organizuoja kraujo 
rinkimą. Kraujas bus siunčia
mas į Vietnamą. Detroite stu
dentai siekia surinkti 15,000 pa
rašų, pritarančių Johnsono po
litikai. Kiti universitetai planuo
ja žygį į Washingtona, kitur yra 
renkami saldumynai, kurie bus 
siunčiami į Vietnamą ten esan
tiems kareiviams, kad jie išda
lintų juos Vietnamo vaikams.

Panašias demonstracijas iš
reikšti lojalumui planuoja ir 
Amerikos veteranų organizaci
jos, bei jaunųjų A,merikos pre
kybininkų organizacijos.

Kuba pareikalavo 
saugaus pervežimo
KEY WEST. — Kubos vyriau

sybė uždraudė pabėgėliams ke
liauti mažais, nesaugiais laive
liais. Ji reikalauja, kad pabė
gėlius vežtų tik didesni laivai. 
Floridoje gyveną pabėgėliai bijo, 
kad Castro visai gali sustabdyti 
pabėgėlių išvežimą.

Viena Kubos pabėgėlių orga
nizacija renka pinigus, už ku
riuos norima nusamdyti kelis 
lėktuvus, kurie parvežtų visus 
išleidžiamus kubiečius.

Amerikos pakrančių sargybos 
žiniomis iki šiol per jūrą įvai
raus dydžio laiveliais į Ameriką 
atvyko 768 Kubos pabėgėliai. 
Vyrų jų tarpe buvo 298, moterų 
— 265 ir vaikų — 305.

Gerėja Prancūzijos 
ir Egipto santykiai

PARYŽIUS. — Egipto vice
prezidentas baigė savo sėkmin
gą, keturių dienų vizitą Prancū
zijoje. Jis buvo labai iškilmin
gai ir draugiškai sutiktas. Pa
ryžiaus spauda galvoja, kad 
Ęgipto ir Prancūzijos santykiuo 
se prasidės nauja era.

Nuo 1956 metų Suezo konflik
to, kuriame britai, prancūzai ir 
izraelitai puolė Egiptą, santykiai 
buvo gan šalti, tačiau dabar jie 
pasitaisė. Prezidentas de Gaulle 
priėmė Egipto pakvietimą ki
tais metais atsilankyti Egipte. 
Prancūzų vyriausybė pažadėjo 
Egiptui ekonomistų, technikų, 
mokytojų bei pažadėjo parduoti 
jam ginklų. Egiptas, gi, sutiko 
apmokėti kompensacijas pran
cūzams biznieriams, kurių įmo
nės buvo nusavintos po Suezo 
karo.

Naujieji neramumai prasidė
jo, kai kariuomenė įžygiavo į se
niau sukilėlių laikytą Santo Do
mingo miesto dalį. Vienas deši
niųjų partijų politikas Cabral 
sugrįžo į savo namus ir rad© juo
se gyvenančią kitą šeimą, kuri 
tą namą gavusi iš sukilėlių. Ki
lus ginčui Cabral buvo nušautas. 
Po kelių dienų kažkas nušovė 
vieną žymų darbo unijų veikėją. 
Nors paaiškėjo, kad tai buvo 
dviejų darbininkų organizacijų 
kovos auka, tačiau komunistai 
tuoj ėmė agituoti, kad tai ka
riuomenės ir vyriausybės dar
bas. Gatvėse vėl pasirodė pilna 
ginkluotų vyrų, kurie pradėjo 
šaudyti į kareivius.

Kariuomenė nepasitiki
Nauji neramumai labai leng

vai gali niekais paversti visus 
susitarimus ir laikinąją vyriau
sybę. Jau yra ženklų, kad ka
riuomenės vadai kaltina dėl da
bartinių įvykių laikinosios vy
riausybės prezidentą Garcia-Go- 
doy. Jis turėjo sakyti per ra
diją į tautą kalbą, tačiau karei
viai neleido išvežti iš radijo sto
ties jam reikalingų kamerų ir 
įrengimų. Kalba turėjo būti apie 
vyriausybės planą, kaip civiliai 
gyventojai turėtų sugrąžinti val
džiai savo turimus ginklus. Ka
riuomenės vadai pareiškė norą 
šį planą pirma patys pamatyti ir 
pastudijuoti.

Komunistai negrąžino ginklų
Ginklų negrąžinimas ir yra 

pagrindinė dabartinių Dominin
konų neramumų priežastis. Ka
riuomenės vadai nepasitiki su
kilėliais ir ypač trijų rūšių ko
munistais. Jie, turėdami savo 
rankose ginklus visada gali vėl 
bandyti, progai pasitaikius, nu
versti esamą valdžią. Santo Do
mingo mieste veikia trys komu
nistų grupės. Viena seka ir pa
mėgdžioja Kubos revoliucionie
rius, kita eina iš vien su Krem
liaus agentais, o trečia seka Ki
nijos ideologinę liniją. Jos visos 
dažnai viena su kita pešasi, ta
čiau visos kartu sudaro nemen
ką grėsmę demokratinei tvar
kai. Buvęs prezidentas Bosch, 
iš arti pamatęs, kas dedasi sosti
nėje, patarė laikinajai vyriausy
bei vėl pašaukti į miestą OAS 
kareivius, kurie įsteigus laikiną 
valdžią, pasitraukė į užmiesčius.

Paskutiniųjų neramumų me
tu buvo sužeistas į ranką anglas 
žurnalistas, amerikiečių televi
zijos bendrovės ABC korespon
dentas. Kariuomenės vadai at
siuntė į miestą 45 šarvuotus au
tomobilius ir apie 3,000 kareivių. 
Garsi Ozama tvirtovė, kurią iš 
policijos rankų pirmomis suki
limo dienomis buvo atėmę su
kilėliai, yra kariuomenės žinio
je. Prie jos ir įvyko dabartiniai 
susišaudymai.

NEW YORKE. — žymus uk
rainiečių egzilų vadas, jų egzili
nės vyriausybės galva, dr. Ste
fan Wytwytsky mirė New Yor
ke, sulaukęs 81 metų amžiaus.
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Los Angeles, Calif
MIRĖ JUOZAS GILYS, ŠIRDINGAI RĖMĘS 
ORGANIZACIJAS IR PATS JOSE VEIKĘS

Los Angeles lietuvių kolonija 
spalio 13 dienos vakare vėl ne
teko vieno savo nario. Nothridge 
ligoninėje mirė Juozas Gilys, 68 
metų sulaukęs. Buvo jis mielas 
asmeniškos pažinties kaimynas, 
organizacinės veiklos bendradar
bis, o benfirai — visokeriopo lie
tuvių organizuotojo patriotinio 
veikimo rėmėjas bei dalyvis.

Iki 1959 metų rudens Juozas 
Gilys per keletą metų buvo Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je 75 kuopos iždininku. Siekda
mas lietuvių vienybės, kaip jis 
pats sakydavosi, priklausė ir 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi
vienijimo 42 kuopai. Dalyvavo 
bendruomeninėje veikloje, neat
sisakydamas atlikti pareigas, 
kurioms jis būdavo pakviestas. 
Buvo Lietuvių Tautinių namų 
narys — dalininkas, priklausė 
Lietuvių Tautinės Sąjungos Los 
Angeles skyriui.

Dalyvaudamas įvairiose orga
nizacijose Juozas Gilys nesibijo
davo savo nuomonę viešai susi
rinkimuose pareikšti, jei pama
tydavo, kad veikla norima pa- 

. sukti kryptimi, kuri nepasitar- 
. nauja bendram lietuvių sugyve

nimui. Prieš keletą metų jau 
buvo pensininko dienose, bet lie
tuvių susirinkimus ir parengi
mus aktyviai lankydavo iki pat 
šios vasaros pradžios, kol tik 
sveikata leido.

Bene prieš porą metų Juozas 
Gilys buvo susirgęs plaučių už- 
degimu, bet pasveiko, nors stip
rumo anksčiau turėtojo neatga
vo. šios vasaros pabaigoje vėl 
liga užpuolė. Ligoninėn nuvežus 1 munausKiene, 
paaiškėjo, jog vėl plaučių už- atskrendanti į Los Angeles pas 
degimas. Spalio 3 d. su jo sū-1 vyrą Juozą Ramanauską. L. 
num Vladu ir jo namo gyventoju 1 Briedis pažadėjo padaryti foto-

begyvenant aktyviai veikė lie
tuvių jaunimo organizacijose, 
ypač sportininkų. Sūnus Vladas 
jungėsi į įvairią lietuvių veiklą, 
ypač teatrinę. Clevelande vie
tinėje Lietuvių Dramos Studi
joje, vadovaujamoje p. Braziu- 
lio, Vladas Gilys sėmėsi teatri
nių žinių ir dalyvavo aktorium. 
Los Angeles Dramos Sambūryje 
Vladas Gilys kasmet yra valdy
boje vienose ar kitose pareigo
se. Jis. vaidina čia rengiamuose 
spektakliuose, jis talkininkauja 
įvairioms organizacijoms muzi
ka ir kitais patarimais ar dar
bu. Taip jau likimo lemta, jog 
spalio 16 dienos ryte teko laido
ti tėvų Juozą Gilį, o sūnus Vla
das Gilys turėjo vakare vaidinti 
“Kaukių Baliuje” — J. Gliaudos 
parašytoje komedijoje Balfo va
kare (Rašant šią korespondenci
ją dar neturėjau žinių, kaip bus 
pertvarkyta Balfo vakaro pro
grama ir bendrai — ar tas vaka
ras įvyks).

• Nauji gyventojai. Fotoko
respondentas L. Briedis spalio 
9 d. kalbino važiuoti į Los An
geles aerodromą pasitikti iš Cle
veland, Ohio, atskrendančią p. 
Ramanauskienę. Tai žmona Juo
zo Ramanausko, Los Angeles lie
tuvių kolonijoje žinomo kaip au- 
tomechaniko. J. Ramanauskas 
su vienu sūnum šio karo metu 
atsidūrė laisvajame pasaulyje, o 
žmona ir kitas sūnus liko Lie
tuvoje. Clevelande gyvenantis 
sūnus savo motiną išgavo iš so
vietinio rojaus. Paviešėjusi Cle
velande pas sūnų ir marčią p. Ra
manauskienė, marčios lydima,

angliakasiai, kai vienoje kasyklos šakojeClarksburg, W. Va., angliy kasyklose gyvybės ne eko 7 „ ___
kilo gaisras. Paveiksle matome angliakasius nešančius užtroškusį savo darbo draugą.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJŲ 
KONFERENCIJA

i Priimta Balfo rinkiminė deklaracija
Lietuvių spaudoj jau tilpo i:~ ‘IK 1”‘*-

■keletas straipsnių, raginančių I 
aktyviai prisidėti savo auka 
prie Balfo rudeninio vajaus. 
Tačiau dar nebuvo paskelbtos 
tuo reikalu visų Chicagos orga
nizacijų priimtos deklaracijos. 
Plačiai visuomenei su priimta 
deklaracija susipažinti, gavęs 
iš Balfo vajaus Vykdomojo ko- 

| miteto pirm. Petro Šilo me- 
i džiagą, čia pateikiu. Ši visų or- 
Į ganizacijų priimtoji deklaraci- 
i ją, priimta dr. L. Kriaučeliūno 
į sušauktame Globos komiteto 
j posėdyje ponų Kriaučeliūnų | 
i rezidencijoje, kur dalyvavo per’

Pranu Sušįnsku aplankėme Juo- grafijų Naujienoms, 
zą Gilį ligoninėje. Buvo labai 
šnekus.

— Nesibijok, pasakyk, jei jau 
laikas mirti, — aš pasiruošęs...

šitaip Juozas Gilys sakėsi dak
tarui kalbėjęs, o daktaras liepęs

v nesirūpinti — kitą savaitę Įei
siąs namo“ važiuoti....

Tikrai, iš ligoninės išvažia
vo. Išvežė į Kalvarijos kapus, 
spalio 16 dieną, po religinių apei
gų šv. Kazimiero parapijos baž
nyčioje.

Gimęs Juozas Gilys buvo Li
kėnų kaime, Pabiržės valsčiuje, 
Biržų apskrityje. Lietuvos ne
priklausomybės laikais daugiau
siai metų praleido dirbdamas 
akcinės “Maisto” bendrovės bu
halterijoje. Ištarnavo šioje įs-J darbuojasi Kazys Ališauskas, bu- 
taigoje bene 24 metus. Buvo! vęs Lietuvos kariuomenės pulki- 
buhalteriu “Maisto” centre Kau-i ninkas leitenantas, gyvenąs Chi
ne, Panevėžyje, o kai Stalinas į cagoje, — lietuvių kovų istori- 
“dovanojo” Lietuvai Vilnių, tai kas. Kostas Liaudanskas rašo: 
Juozas Gilys “Maisto” bendro-1 
vės buvo perkeltas į Vilnių šios 
bendrovės tenykščio skyriaus 
vyriausiu buhalteriu.

Į Ameriką Juozas Gilys su šei
ma atvyko po šio karo ir kurį lai
ką gyveno Cleveland, Ohio. Ten 
mirė 1953 metais jo žmona Ju- 
zina. Su sūnumis Vladu ir Rimu 
Juozas Gilys jau prieš daugel 
metų persikėlė į Los Angeles. | Veteranų Sąjunga “Ramovė” yra 

Sūnus Rimas dar Vokietijoje pasiryžusi išleisti Nepriklauso-

• Vacys ir Ona Mikuckiai taip 
pat susilaukė tolimų svečių. Po

I daugelio pastangų iš Lenkijos 
gavo leidimą išvažiuoti Vaeio Mi- 

Ikųckio sesuo su studentės am- 
j žiaus dukterim ir atvyko į Los 
Angeles. »Jos į Lenkiją iš Lie
tuvos buvo patekusios šio karo 
sūkuriuose.

• Vakaras nepriklausomybės 
I kovų istorijai išleisti. Kostas
Liaudanskas, pimovėnų pirmi- 

I ninkas atsiuntė laišką, prašyda
mas dienraščio skaitytojams pa- 

■ skelbti, kaip stengiamasi išleisti 
Lietuvos nepriklausomybės isto- 

4 riją. Kiek šiam korespondentui 
Žinoma, labai .daug šioje srityje

Praėjusio sekmadienio, spa
lio 17 d. popietėje, Jaunimo 
Centro svetainėje įvyko Chica- 
gos Lietuvių Tarybos sukviesta 
Chicagos lietuvių draugijų me
tinė konferencija', kuriai buvo 
patiekta Tarybos metinės dar
buotės bei finansų atskaita.

Tarybos pirmininkas inž. J. 
Jurkūnas atidaręs konferenciją 
pakvietė tarti žodį Lietuvos 
generalinį konsulą Dr. Petrą 
Daužvardį, kurs pasveikino 
Chicagos Lietuvių Tarybą kaip 
pavyzdingiausią darbuotėje lie
tuvių organizaciją, pabrėžda
mas, kad tas darbas yra ir nau
dingas ir reikalingas tėvynei 
Lietuvai. Taip jau žodį tarė 
ALB Centro Valdybos pirmi
ninkas Jonas Jasaitis, palinkė
jęs Chicagos Lietuvių Tarybai 
neilstamai tęsti tą prakilnų 
darbą.

Nuo Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centro valdybos kalbėjo 
Dr. J. Valaitis, nušviesdamas, 
kokius darbus praeitų metų 
bėgyje Taryba nuveikė ir ką 
tikisi veikti ateityje. Pats Chi-

Mūsų krašto nepriklausomy
bės kovų laikotarpis jau nuėjo 
į istoriją. Tačiau dar daug rei
kia pastangų, kad įstengtume 
anuos žygius įamžinti. Mūsų kai
mynai latviai ir estai dar nepri
klausomo gyvenimo metais yra 
išleidę savo laisvės kovų istori
nius aprašymus. Tik lietuviai iki 
šiol to nėra to atlikę. Lietuviu

ųnybėš kovų istoriją. Tam tiks
lui vykdoma didžiulė talka žinio
mis ir raštais, o svarbiausia — 
lėšomis. Visame pasaulyje esan
tieji rarųovėnų skyriai yra įpa-; 
reigoti sukelti po tam tikrą lė
šų sumą, šiuo tikslu Lietuvių 
Veteranų Sąjungos’ “Ramovės” 
Los Angeles Skyrius lapkričio 6 
d. (šeštad.) Lietuvių Tautinių 
Namų salėj, 3356 Glendale Blvd, 
repgia ypatingą' Rašto ir garsų 
vakarą, kurio visas pelnas ski
riamas minėtai istorijai išleisti.

Vakaro programa taip pat ypa
tinga. Los Angeles ramovėnai 
didžiuojasi savo tarpe turėdami 
šiuo metu net tris pasižymėju
sius literatūroje ir spaudoje as
menis. Tai; Juozas Balčiūnas- 
Švaistas, romano laureatas, o 
šiais metais gavęs jaunimo li
teratūros premiją; Andrius Mi- 
ronas-Norimas šiemet jau dvigu
bas laureatas. Jis laimėjo jau-

cagos Liet. Tarybos pirminin
kas inž. (J. Jurkūnas pranešė, 
ką nuveikė Chicagos Lietuvių 
Taryba, pasidžiaugdamas, kad 
Chicagos Lietuvių Taryba šie
met susilaukusi 25 metų savo 
gyvavimo sukakties, gali pasi
didžiuoti pasiektais gerais re
zultatais. Visi Chicagos Lietu
vių Tarybos parengimai visa
da buvo daug gausesni negu 
kitų organizacijų ir aukų su
rinkta kasmet didesnės sumos 
negu kur kitur; be to, paren
gimai pasidarė dar gausesni 
ir aukų daugiau dabar, kai 
pradėta bendradarbiauti su 
Bendruomene.

Pranešė apie net 4 svarbius 
parengimus. Alto Centro Ta
rybai šiemet pervesta net 9,000 
dolerių.

Toliau sekė finansiniai ra
portai ir po to bendros disku
sijos bei pasiūlymai Tarybos 
tolimesnei darbuotei ir paklau
simai.

Aukų konferencijos metu iš 
svečių b,ei draugijų delegatų 
surinkta arti $300. Dėl to, kad 
konferencija buvo paskubomis 
sušaukta, ->c visos draugijos 
spėjo paskirti savo auką ir įga
lioti delegatus, dėlto mažesnis 
skaičius tešusirinko negu ki
tais metais, nors čia galėjo pa
veikti ir perdaug jau gražus 
oras lauke, kurs daugelį pavy- 
liojo už mięsto.

Buvo priimtos kelios svar
bios rezoliucijos, kurios tik vė
liau pateikiamos spaudai.

Nominacijų komisija patei
kė nuo kiekvienos srovės po 7 
kandidatus į 1965-66 metų Ta
rybos direkciją. Visi kandida
tai vienbalsiai užgirti. Už po
ros savaičių susirinkę šie iš
rinktieji kandidatai išsirinks iš 
savo tarpo naują valdybą ir 
reikalingas įvairias komisijas.

Posėdis buvo baigtas visiems 
sustojus ir sugiedant “Lietuva 
Tėvynė mūsų”.

Atstovų direktorių sąrašas:

1) Nuo Tautinės Sąjungos: 
Jonas Jurkūnas, Ignas Andra- 
šiunas, Mečys Šimkus, Stasys 
Maukus, Kazys Kasakaitis, Dr. 
Juozas Dauparas, Vincas že
maitis.

lio 15 d., ir baigsis kito mėne
sio vidury.

Per tą atstovų posėdį pada
ryta Balfo rinkliavos vajaus 
graži pradžia —- buv. Balfo di
rektorė - visuomenininke p. M. 
Rudienė savo sugebėjimais iš 
atstovų ir svečių surinko per 
1,000 dolerių grynais pinigais 
arba pasižadėjimais.

Tame posėdy dalyvavo Dr. 
L. ir ponia Kriaučeliūnai, prel. 
I. Albavičius, J. Lieponis, J. 
Gradinskas, J. Masilionis, A. 
Smilga, dr. F. ir V. Kaunai, V. 
Tumasonienė, kun. Pr. Garšva, 

_ _ __ J. ir P. Nainiai, V. Šimkus, V.
80 asmenų, dvasiškių, organi- (Vijeikis, A. ir A. Braziai, K. 
zacijų atstovų, visuomeniniu-j Bružas, F. Sereičikas, I. Pet- 

i kų, spaudos darbuotojų ir šiaip rąuskas, A, Daukus, A. Gintne- 
1 labdaros darbais besidominčių i ris, kun. A. Trakis, J. Paštų- 
asmenų. Visi vienbalsiai pri
pažino, kad daug dar yra pa
sauly lietuvių, pagalbos reika
lingų, ypač Sibire ir pavergtoj 
Lietuvoj, o Lenkijos srity —i- 
Suvalkij trikampy. Tiems varg
šams nėra sąlygų ir galimybių 
gauti paramos iš bet kurių kitų

kas, P. Šilas ir kl. Leonas P. Š.

nimo literatūros premiją, o taip

DAR LIKO 48 BUICK AI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

pat jau antrus metus iš eilės ta
po “Dirvos” novelės konkurso 
laimėtojas. Oskaras Žadvydas 
laimėjo “Kario” žurnalo premi
ją už straipsnį.

Visa Kalifornijos visuomenė 
kviečiama šiuos tris ramovėnus 
pagerbti savo atsilankymu. Va
karo metu įvyks ir premijų įtei
kimas. Taip pat bus proga iš
girsti trumpas ištraukas iš jų kū
rybos, pačių autorių skaitomas.

Literatūrinė dalis bus paįvai
rinta muzika ir dainomis. Daly
vauja pasižymėjusi mūsų pianis
tė Raimonda Apeikytė, tenoras 
Vincas šaras ir muz. Onos Me-šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai

$2368.00. PILNA KAINA!
Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.

Mildoje yra įvairių ir kilų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St Tel. LA 3-2022

trikienės vadovaujama Moterų 
Sutartinė. Programos vedėjas 
ir pranešėjas ramovėnas Stasys 
Paltus. Programa suteiks atsi- 
lankusiems tam tikrų naujeny
bių ir staigmenų. Po programos 
skanūs užkandžiai ir kavutė, pa
gaminti birutininkių.

Pradžia 7 vai. vakare. Įėji
mas $2.50 asmeniui.

Visus nuoširdžiai kviečia atsi
lankyti ramovėnų valdyba.

J. Klaųseikis
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2) Nuo Krikščionių Demok-Į 
ratų: Kun. Adolfas Stašys, Ju
lia Valdienė, Dr. P. Jokubka, i 
Antanas Valonis, Antanas Rep-I 
šys, Vladas šoliūnas, A. že
maitis.

3) Nuo Socialdemokratų: 
Juozas Skorubskas, Jonas Va
laitis, Juozas Šmotelis, Mika
lina Baronienė, Kazys Čepukas, 
Frank Stanionis, Vincas Man
kus.

4) Nuo Sandariečių: Teisė
jas Alfons Wells, Julius Pa- 
kalka, Juzė Gulbinienė, Julius 
Kuzas, Jonas Kasparaitis, Ale-I 
na Bučinskienė, Juozas Blažys. I

Korespondentas

DERLIAUS ŠVENTĖ
Derliaus šventės rengėjos — 

LMF Chicagos Moterų Klubas 
visu stropumu rengiasi sutikti 
šviečiančias auksu rudenėlio 
nuotaikas. Visi , kviečiami į 
Derliaus įsvėntę, kuri įvyks 
spalio- 30 d. 3 vai. po pietų

šaltinių. Tik mes vieninteliai, 
laisvajame pasaulyje esantieji! 
lietuviai, kurie galime savo 
vargstantiems broliams ir se
sėms ištiesti pagalbos ranką. 
Šiam tikslui — šalpai pinigų 
surinkimas yra didelis ir ne-i 
lengvas darbas. Balfo skyriai! 
yra reikalingi kaip organizaci-l 
jų, taip ir pavienių asmenų 
talkos. Toji talka yra labai 
įvairi: paskatinamoji ir kon
krečioj! — ir rinkėjų formoje. 
Šiuos dėsnius konstatavę atsto
vai nutarė prisidėti prie šio 
Balfo rudeninio vajaus ir savo 
autoritetu ir pavyzdžiu skatina 
visus lietuvius prisidėti prie 
rinkliavos pravedimo, kaip 
aukų surinkime, taip ir jų da
vime. Šie atstovai nutarė ra
ginti, kad ir visi Illinois valsti
jos Balfo skyriai tuo pat metu 
vykdytų vajus, o taip pat ir 
skyriai Vidurvakariuose, artu
moje Chicagos esantieji, nes 
per spaudą ir per radiją suda
ryta nuotaika ir jiems padėtų. 
Kaip žinią, Chicagos apskrities

Pirmosios Moterų kuopos 
parengimas

Užpraeitą sekmadienį, spalio 
10 d., Dariaus-Girėno svetai
nėje prisirinko daug narių ir
viešnių į 208-tos SLA Pirmo
sios Moterų kuopos parengimą. 
Tai buvo kuopos pirmas rude
ninis vakaras.

Susirinkimą atidarė kuopos 
prezidentė Bernice Ambrose. 
Parengimo komisiją sudarė 
šios narės: Evelyn K. Norbut, 
Florence Krauss, A. Kondrat, 
M. Radžiukynienė ir kitos. Jos 
vaišino visus susirinkusius ska
nia kavute ir pyragais. Buvo 
daug įvairių dovanų visiems 
laimėtojams. Narės Dorothy 
Vežei ir kitos padėjo svečiams, 
patarnaudamos gėrimais, etc. 
Buvo gražu, kad narės taip do
mėjosi parengimu ir padėjo, 
kur tik galėjo.

Virginia Shimkus, kuopos 
protokolų sekretorė, ir Nora 
Gugienė, kuopos vicepirminin
kė, buvo prie durų, priėmė pi
nigus už biletus ir laimėjimo 
knygų tęs.

žodžiu, popietis buvo labai 
t sėkmingas. Jis duos kuopai 
pelno. Popieęio nuotaika buvo 
ipajoni, kaip visados.

Jaunimo Centre. Rengėjos Balfo vajus jau prasidėjo spa- Knopos narė

Peoria, III., miestelyje siautė baisi audra, padariusi milijoną doleriy nuostoliu. Vienos didelės 
dirbtuvės išgriovė sienas ir nunešė stogą. Liko tiktai pripildytu buteliy eilės.
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MANO PASTABOS
Naujienų š. m. 168 Nr. buvo 

atspausdintas V. K. straipsnis: 
“Lietuvos Ev. Reformatų Baž
nyčios XVIII Sinodas”. Dėl ja
me išreikštų kai kurių minčių 
aš turiu porą žodžių.

Tame straipsnyje vienoje vie
toje parašyta: “Analizuojant 
mūsų tautos ateitį, prelegentas 
konstatavo faktą, kad tėvynėje 
jau susikristalizavo naujoji kar
ta, kuri lems tolimesnį tautos 
likimą, šioji karta, išaugusi ko
munistinio režimo poveikyje, jau 
nebegalvoja Nepriklausomos Lie
tuvos laikmečio kategorijomis ir 
turi visai skirtingą vertybių 
skalę. Mums atvykus į Ameriką 
ir susidūrus su savo tautiečiais, 
atvykusiais į šį kraštą dar caris- 
tiniais laikais, mes patyrėme, ko
kie milžiniški Skirtumai? (muši, 
skyrė nuo brolių amerikiečių. 
Dar didesni skirtumai išaugo 
tarp besiformuojančios naujo
sios kartos Lietuvoje ir lietuvių 
laisvajame pasaulyje.

šioje citatoje minimas prele
gentas yra V. Karosas (Jo pa
skaita — “Mūsų tautos ir bažny
čios ateitis”). Labai įdomu, kuo 
remiantis V. Karosas taip už
tikrintai konstatavo faktą, kad 
tėvynėje jau susikristalizavusi 
naujoji karta, išaugusi komunis
tinio režimo poveikyje, jau nebe
galvoja Neprilausomos Lietuvos 
laikmečio kategorijomis. Mūsų 
tėvynė karo metu buvo Krem
liaus užgrobta prieš 21 metus. 
Per tą laiką minėtoji karta buvo 
ne tik neigiamai — komunisti
niai veikiama, bet dar daugiau 
jų tėvų, artimųjų teigiamai — 
tautiniai ir religiniai veikiama. 
Todėl aš tikiu, kad toji karta na
tūraliai linksta prie savųjų, bet 
ne prie raudonųjų okupantų, ku
rie mūsų tautą visaip skriaudžia.

Minėtoji naujoji karta, V. Ka
rosas tvirtina, turi visai skirtin
gą vertybių skalę. Bet toji ver
tybių skalė yra primesta—ji ne
turi šaknų lietuvių širdyse, todėl 
raudoniesiems mažai naudos iš 
jos. Ir todėl, tikiu, prie raudo
nųjų užaugęs mūsų jaunimas 
sveikai, patriotiškai galvoja 
apie mūsų tautos gerbūvį, jos 
praeitį ir ateitį, kaip ir mes sa
vo nepriklausomybės laikais 
galvojome. Galimas daiktas, kad 
kai kurie lietuviai raudonųjų yra 
suvedžioti, prisiplakę prie jų. 
Tautos išdavikų visuomet ir vi
sur buvo ir yra. Jų buvo mūsų

Į kunigaikščių laikais, Nepriklau
somoje Lietuvoje ir išeivijoje 
yra. Paminėtinas Lietuvos išda
vikas gen. Vitkauskas, buvęs pa
skutinis mūsų kariuomenės va
das.

V. Karosas, kaip matėme, pe
simistiškai žiūri į tėvynėje su
sikristalizavusią naująją kartą, 
bet, džiugu, tam nėra rimto pa
grindo. Prisiminkime gyvenimo 
faktus, tautų istoriją. Rusai sa
vo didelėje tėvynėje totorių bu
vo pavergti ir valdomi du šimt
mečius, o Lietuva caristinės Ru
sijos pavergime išbuvo virš vie
no šimtmečio. Rusams ir lietu
viams tuomet buvo irgi primes
tos svetimos visai skirtingos ver
tybių skalės, bet jos neprigijo, 
nes, jų širdyse visą laiką degė 
tėvynės meilė ir laisvės troški
mas. Ilgainiui tos abi tautos sa
vo ryžtu išsiliuosavo iš pavergė
jų. Tai yra ryškūs pavyzdžiai, 
kad pavergime gimusios ir užau
gusios žmonių kartos savo tėvy
nę myli ir už jos laisvę kovoja 
kaip nepriklausomos valstybės 
sūnūs. Mūsų pavergtieji broliai, 
sesės, Neprklausomoje Lietuvo
je gimę ir laisvai laisvės gyve
nimu kvėpavę, seniai laukiamos 
laisvės ypatingai yra išsiilgę, už 
ją kovojo ir kovos. Apie tai mes 
dažnai patiriame iš ateinančių 
iš pavergtos tėvynės žinių. To
dėl slegiančiam pesimizmui mū
sų tarpe nėra vietos. Ir Vasario 
16-tos nepriklausomybės akto 
signatarai, to akto įgyvendinto
jai — savanoriai, Vyriausias Ka
riuomenės vadas gen. Žukaus
kas, visi kariai yra gimę ir už
augę rusų pavergtoje Lietuvoje 
(yra, žinoma, išimtini atsitiki
mai), bet jie neištautėjo ir pa
darė stebuklus — iškovojo Lie
tuvai laisvę. Ne veltui mūsų tė
vynė yra didvyrių žemė.

V. Karosas tvirtina, kad mums 
atvykus į Ameriką ir susidūrus 
su savo tautiečiais, atvykusiais 
į šį kraštą dar caristiniais lai
kais, mes patyrėme, kokie milži
niški skirtumai mus skyrė nuo 
brolių amerikiečių ir kad dar di
desni skirtumai išaugo tarp besi
formuojančios naujosios kartos 
Lietuvoje ir lietuvių laisvajame 
pasaulyje. Taip, kartais yra 
skirtumai, bet jie ne esminiai. 
Kai reikalas liečia mūsų tautos 
gyvybinius interesus, tai mes 
visi vieningi. Prisiminkime, kad 
amerikonai lietuviai savo gau-

Popiežius juodaodį kunigą Robert Perry paskyrė New Orleans ka
taliku vyskupu. Naujo vyskupo įšventinimo metu New Orleans ka
talikai pkietavo inauguracijos iškilmes. Policija dabojo, kad pikieti- 

ninkai nepavartotu prievartos prieš naują vyskupą.

siomis aukomis prisidėjo prie 
Lietuvos laisvės iškovojimo. Jie 
kaipo visų lietuvių vienybės ir 
laisvės kovų rėmimo simbolį at
siuntė mūsų kovojusiam Vy

liui pareiškė, kad Hitleriui prieš 
karą be karo buvo leidžiamos už
imti nepriklausomų valstybių da
lys ar net visą valstybė. Tai Hit
lerį padrąsino dar didesnėms

avantiūroms, pradėti karą. Pa
našūs įvykiai, prezidentas John- 
sonas skelbia, dabar nepasikar
tos, tam užkertamas kelias.

Pagaliau pažvelgsime į to 
straipsnio sekančią optimistiš
kesnę vietą: “Sinodo dėmesio 
centre buvo Kolegijos preziden
to M. Tamulėno, jr., apžvalga 
“1940-65 m. Lietuvos kovos už 
laisvę”. M. Tamulėnas apžvelgė 
realią lietuvių tautos kovų eigą 
ir tos kovos rezultatus. Bendra
me balanse, po labai skaudžių 
pralaimėjimų, matome, kad lie
tuvių tauta nebuvo galutinai per
blokšta, bet tebetęsia kovą to
liau”. Toji kova tęsiama ir bus 
tęsiama iki pergalės — laisvės 
grąžinimo. Laisvi vėl būsime 
gal ne užilgo arba po ilgo laiko. 
Tautos amžiname gyvenime tai 
yra įmanoma. Mūsų tautos to
limesnį likimą lems, V. Karo
sas pabrėžia, tėvynėje jau susi
kristalizavusi naujoji karta. Ta
čiau tą lems ne vien toji karta, 
bet ir išeivijos skaitlingieji, pa
siturintieji lietuviai bei pasauli
nė politinė situacija. Išeivijos, 
ypač JAV-bių lietuviai savo pa
rama, ryžtu mūsų tautai ypa
tingai pasižymėjo. Tai mes ypač 
gerai patyrėme, pajutome per

paskutinius abu pasaulinius ka
rus ir po jų. Palanki pasaulinė 
situacija vaidina labai svarbią 
rolę laisvės kovoje. Rusijos ir 
Vokietijos imperijos irgi suby
rėjo, atsiradus tam palankioms 
sąlygoms — ilgam kankinančiam 
karui. Ir raudonasis tironas bū
tų buvęs paskutiniame kare lik
viduotas ar bent nelaimėjęs, jei 
JAV-bės nebūtų dalyvavusios 
tame kare ir nebūtų jam davu
sios milžiniško kiekio maisto, 
ginklų, aprangos, transporto 
priemonių ir t. t., už ką jis net 
neatsilygino. Tironijos viešpa
tavimas yra laikinas, visuomet 
baigiasi jo žlugimu. Kodėl? To
dėl, kad tironijoje valdo saujelė 
žmonių ištisas tautas, milijonus 
žmonių, kurie yra visaip skriau
džiami, nužmoginti, dirba ne sau, 
o tironui. Todėl valdomieji to
kiu gyvenimu nekuomet nepaten
kinti, kovoja su tironu už ge
resnį gyvenimą, jo neremia jo 
savanaudiškoje politikoje ir, atė
jus tinkamam momentui, jį nu
verčia ar net sunaikina. Kaip 
per mažas cemento kiekis ne
gali didelio smėlio kiekio tvir
tai sucementuoti — padaryti iš
tvermingu, taip ir tironija yra 
trapi — reikia iš vidaus ar iš-

Kino artistė Dorothy Malone labai 
sunkiai sirgo, bet ji jau tiek sustiprė
jo, kad gydytojai paleido ją iš ligo
ninės. Gydytojai tvirtina, kad praeis 
dar bent trys savaitės, kol ji visiškai 
atsigaus ir galės įsitraukti į darbą.

CARACAS. — Venecueloj nu
sižudė vienas Kubos pabėgėlis. 
Paliktame laiške jis sako, nega
lįs pakęsti tėvynės ilgesio.

orės gerai stuktelėti ir tuojau 
ji subyra. Tam stuktelėjimui 
mes tvirtai tikime ir kasdien jo 
laukiame. P. K.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir Sestad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

riausiam Kariuomenės Vadui 
gen. Žukauskui, kaip spaudoje 
buvo rašoma, auksinį kardą. Tai
gi, iš tikrųjų nėra tų milžiniškų 
skirtumų lietuvių tarpe, kuriuos 
V. Karosas iškelia.

Dabar paliesime kitą klausi
mą. Minėtame straipsnyje yra 
taip parašyta: “Mes negalim va
dovautis atgyventos epochos pa
tyrimais, bet savo tautinę ir re
liginę veiklą privalom orientuoti 
į naujai gimstančią atominio am
žiaus epochą. Atskiro žmogaus, 
valstybės, bažnyčios veiklos, at
gyventos epochos didžiai vertin
gais patyrimais visuomet yra 
naudinga ir patartina pasinau
doti, vadovautis pilnai arba da
linai, prisitaikant prie savo tau
tos ar Bažnyčios specifinių savi
tumų. Romos Katalikų Bažny
čia naudojasi atgyventos epo
chos patyrimais savo srityje, nes 
ji pasimokė iš savo stambių klai
dų. Ji nekreipė dėmesio ir Ang
lijos profesoriaus kunigo Wic- 
lifo ir Čekijos prof, kunigo Jo
no Huso siūlomas Bažnyčios re
formas, juos pasmerkė ir pirmo
jo kaulai buvo sudeginti, jam se
niai mirus, o antrasai buvo gy
vas sudegintas; ji (Bažnyčia) 
apkaltino prancūzų tautinę gar
siąją karžygę, didžiai religingą 
katalikę Orleano 19 metų mer
gelę Jeanne d’Arc ir kaip ra
gana ji buvo sudeginta 15-me 
šimtmety. Beveik po 500 metų 
R. Katalikų Bažnyčia paskelbė 
ją šventąja. Toji Bažnyčia ne
kreipė dėmesio ir į Liuterio, dr. 
kun. siūlomas Bažnyčios refor
mas, todėl ji suskilo. Visi mi
nėtieji trys kunigai buvo kata
likai. Jie gyveno šiuose šimtme
čiuose: 1) Wiclifas 14-me, 2) 
Husas 14-15-me, 3) Liuteris 15- 
16-me. Tai tik 4 ryškūs pamo
kinantieji pavyzdžiai. Gyveni
mas privertė Vatikaną bandyti 
eiti lankstesniu, demokratiškes
nių keliu. Tai šiais laikais jis 
savo ekumeninio susirinkimo se
sijose ir daro, bet pirmieji žings
niai yra labai sunkūs kaip vaike
lio pirmieji žingsniai (sunku 
atsisakyti nuo sustingusių for
mų). Kas praeities patyrimais 
nesinaudoja, iš jų nepasimoko, 
tas dažnai skaudžiai nukenčia. 
Vokietija 1-me pasauliniame ka
re pralaimėjo ir nustojo visų ko
lonijų ir kitko. Hitleris į tai ne
kreipė dėmesio ir įžiebė antrąjį 
pasaulinį karą. Ejkskaizeris Vil
helmas II prieš pat to antrojo ka
ro pradžią pasiuntė savo delega
ciją pas Hitlerį jį įspėti, kad ka
ro atveju Vokietija atsidurtų dar 
didesniame pavojuje, negu pir
mame kare buvo. Hitleris tos de
legacijos nepriėmė ir nesiskaitė 
su tuo įspėjimu. Koksai dėl to 
likimas Vokietiją ištiko, mes ge
rai žinome. Dėl to karo padari
nių kenčia ir yra dideliame pavo
juje visas laisvasis pasaulis. Da
bar JAV-bės, turėdamos galvoje 
praeities pamokinančius patyri
mus, pastojo komunistams Pie
tų Vietname kelią. Jų preziden
tas Johnsonas ta proga pašau-

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

taupymo

mokamas 
prie jūsų

Savo nariams turime pilnų patarnavimą

pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir nesą Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu į metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Didmiesčių mokyklų problema
Prieš kelias dienas laikraščiai didėlėmis antraštėmis 

paskelbė, jog pirmą kartą Chicagos viešosiose pradžios 
mokyklose negrų mokinių skaičius tiek padidėjo, jog jų 
nuošimtis yra didesnis, negu baltaodžių mokinių. Tai lyg 
reikštų, jog negrai, kurie sudaro apie 25 nuošimčius visų 
Chicagos gyventojų, turi daugiau mokyklinio amžiaus 
vaikų, negu baltaodžiai. Tačiau daryti tokią išvadą, kaip 
pamatysime vėliau, yra klaidinga.

Šia proga bus pravartu susipažinti su kai kuriais 
būdingais faktais apie Chicagos miesto gyventojus. Pir
miausia reikia pabrėžti, jog Chicaga gyventojų skaičiaus 
atžvilgiu neauga. Kaip tik priešingai — gyventojų skai
čius mažėja. 1950 m. gyventojų buvo priskaitoma 3,112,000 
baltaodžių ir 509,000 spalvotų (žinoma, daugiausia negrų), 
bet 1964 m. baltaodžių skaičius tesiekė 2,650,000, o spal
votųjų — 950,000. Vadinasi, baltaodžių sumažėjimas per 
tą laikotarpį pasiekė 462,000, tuo tarpu spalvotųjų padi
dėjo 441,000. Bet nežiūrint didelio spalvotųjų padidėjimo, 
vis dėlto miestas neteko per 20,000 gyventojų. O per de
šimt metų (1950-1960 metų laikotarpyje) miesto gyventojų 
sumažėjimas siekė net 70,000! Per tą patį laiką viešosiose 
miesto mokyklose mokinių skaičius padidėjo 120,000, o 
1964 m. tas padidėjimas siekė 211,000, nes per keturis 
metus dar prisidėjo 90,000 naujų mokinių!

1959 m. Chicagos viešosiose mokyklose buvo 488,829 
mokiniai, o 1964 m. — jau 592,438. Vadinasi, mokinių 
skaičius per tuos penkerius metus padidėjo 21 nuošimčiu. 
Koks paradoksas: gyventoji} skaičius sumažėjo, o moki
nių skaičius padidėjo.

Kodėl taip atsitiko? Kaip visa tai išaiškinti?
Reikia turėti galvoje, kad Chicagos gyventojų sąsta

tas per paskutinius 55 metus nepaprastai pasikeitė. 
1910 m. negrai sudarė tik 2 nuošimčius visų miesto gyven
tojų, o 1960 m. jų nuošimtis pašoko iki 23. Visai galimas 
daiktas, jog dabartiniu laiku tas nuošimtis gal yra pra
šokęs 25. Tačiau mokyklinio (pradžios) amžiaus negrų 
vaikai sudaro 34 nuošimčius, o aukštesnių mokyklų — 
27 nuošimčius.

Jeigu bendrai mokyklinio amžiaus negrų vis dėlto yra 
žymiai mažiau, negu baltaodžių vaikų, tai kokiu būdu jų 
nuošimtis viešosiose mokyklose jau prašoko baltaodžių 
vaikų nuošimtį?

Kaip pastebėjote, visą laiką buvo kalbama apie viešą
sias mokyklas, kurios yra miesto išlaikomos. Be tų viešųjų 
mokyklų, yra didelis skaičius privačių mokyklų, kurias 
išlaiko religinės ir kitokios organizacijos. Pagal surinktus 
duomenis, apie pusę baltaodžių vaikų mokosi privačiose

Spalio 23 ir 24 dienomis Chi
cagoje susirenka Amerikos Lie
tuvių Tarybos nariai. Paskelb
tas visas tuzinas darbotvarkės 
punktų — tai suvažiavimo ati
darymo formalumai, svarstymai, 
pranešimai, sumanymai ir kt.

“Sandaros” laikraštis apie su
važiavimą pranešdamas prideda:

“Kaip teko nugirsti, tai tame 
suvažiavime vėl bus iškelta viso
kių sumanymų pakeisti ne tik 
šios organizacijos sąstatą, bet ir 
pačius pagrindus. P'anašių pro
jektų nagrinėjimams buvo išeik
vota didžiuma laiko ir praeitų 
metų ALT suvažiavime”.

“Sandaros” nugirdimų neži
nome ir nežinome to, ką “Sanda
ra” užsimena jau žinanti. Tačiau 
kiekvienas Amerikos Lietuvių 
Tarybos rėmėjas, kiekvienas jos 
narys turėtų prisiminti ir žvelg
ti į jau padarytus tos organiza
cijos pačių pagrindų pakeitimus, 
kurie kai kurių skyrių įvykdyti. 
Reformų sumanymuose pirmau
ja Los Angeles.

Pasigirdus praeitą žiemą ži
nioms, jog varoma akcija, kad 
per Vasario 16 minėjimus Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriai 
priimtų aukas ne vien tik Ameri
kos Lietuvių Tarybai, neilgu 
straipsniu atsiliepė Alg. Vainius,

Naujienose. Jis rašė, jog per 
Vasario 16 minėjimus rinkti au
kas tautininkų “Talkai” arba 
LFB (frontininkų) Lietuviškai 
Kultūrai Ugdyti Fondui, kurs lei
džia savos grupės konfesinius 
leidinius, — yra gadinimas ben
dros šventiškos nuotaikos ir tau
tinis nesolidarumas.

Iš paskelbto aukotojų sąrašo 
buvo matyti, jog Amerikos Lie
tuvių Tarybos Los Angeles sky
rius aukas Vasario 16 minėjime 
priėmė ne tik Altui, bet ir Vil
kui, Rezoliucijų Komitetui, tau
tininkų “Talkai”, Lietuvių Fon
dui, LFB Fondui Lietuviškai 
Kultūrai ugdyti. Ir patys to 
skyriaus valdybos nariai kai ku
rie savo aukas ne Amerikos Lie
tuvių Tarybai skyrė, o kai kurie 
pamargino: skyrė ir Altui ir ki
tai organizacijai.

Be to Alg. Vainiaus įžiūrėtojo 
tautinio nesolidarumo dar čia 
esama ir daugiau kažko kito, bū
tent: visos Vasario 16 minėjimo 
rengimo išlaidos apmokėtos iš 
Amerikos Lietuvių Tarybai skir
tų aukų, nieko nepaimant iš ki
tų organizacijų, kurioms tame 
minėjime surinkta pinigų; ir dar 
net — kitoms organizacijoms su
rinktieji pinigai joms išsiunti
nėti iš Alto skyriaus pinigų iš-

Trys Kubos moterys su vaikais iš Camarioca uosto atvykusios i Key West, Fla. Jos laukia eilės, 
kol bus Įskiepytos, apklausinėtos ir nustatyti ju vardai, gimimo vieta ir kiti duomenys.

pradžios mokyklose ir gana didelis nuošimtis aukštesnėse. 
Tuo tarpu didelė dauguma negrų vaikų mokosi išimtinai 
viešosiose mokyklose.

Kaip matėme, prieš penkiasdešimt su viršum metų 
negrų Chicagoje buvo visai mažas nuošimtis. Didžiausias 
jų, taip sakant, antplūdis prasidėjo po Antrojo pasaulinio 
karo. Apsigyveno jie miesto prastesnėse dalyse. Ir juo 
daugiau iš pietinių valstijų atvyko negrų, tuo susigrū
dimas tose miesto dalyse pasidarė didesnis, nes kiekviena
me name apsigyveno du ar net tris kartus daugiau žmonių, 
negu pirma gyveno.

Kas atsitiko su tų vietovių viešosiomis mokyklomis?
Nėra reikalo ir aiškinti, jog ir jos pasidarė tikrais 

skruzdėlynais, nes susikimšimas darėsi vis didesnis ir 
didesnis. Teko tad statyti vadinamąsias perkeliamas mo
kyklas, kad nors laikinai būtų galima mokinių prieauglį 
sutalpinti.

Tų perkeliamųjų mokyklų statytmas tarp negrų su
kėlė didelį triukšmą ir per ilgoką laiką buvo rengiamos 
demonstracijos bei keliami protestai prieš švietimo tarybą 
bei mokyklų viršininką.

Bet kaip galima per trumpą laiką kai kurių vietovių 
gyventojus aprūpinti naujoviškomis mokyklomis, kai ten 
mokinių prieauglis nepaprastai didėja? Pvz. iš 1,297 
vienos viešosios mokyklos mokinių 25 nuošimčiai buvo iš 
pietinių valstijų atvykę ir Chicagoje neišgyvenę nei ke
turių metų!

Paduodami duomenys apie Chicagos mokyklas ir 
mokinių sudėtį yra tik pavyzdys to, su kokia sunkia prob
lema tenka susidurti gerokam skaičiui Amerikos miestų, 
ypač šiaurinėse valstijose. Su ta problema susiduria New 
Yorkas, Detroitas, Philadelphia ir kiti miestai, kur metai 
iš metų didėja negrų skaičius.

laidas apmokant. Vadinasi, Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyrius 
paverstas pinigų persiuntimo 
įstaiga, kuri pati ir persiuntimo 
išlaidas apmoka!

Aprašydamas Los Angeles Al
to skyriaus susirinkimą, kuria
me tokia veikla palaiminta, vie
nas Naujienų korespondentas 
(balandžio 15 d. numeryje) taip 
pat laiminančius žodžius išspaus
dina, jog pagal vietos sąlygas 
Alto skyriaus valdyba padariusi 
visa ką galėjo ir dėl to užtarnau
tai susilaukė visuotinio skyriaus 
susirinkimo pagarbos ir padėkos.

Toks palaiminimas tikrai dide
lis laimėjimas tiems, kurie ieško 
naujų kelių laisvinimo darbe 
skaldyti jungiančias, jėgas. Bet 
pažvelgus į tautininkų spaudą 
pamatysime, kad Alto skyriai, 
kurie ėmėsi rinkti srovinėms ar 
partinėms organizacijoms aukas, 
padarė labai negerą darbą ir ne 
padėkos, bet perspėjimo pasitai
syt verti.

“Laisvoji Lietuva” 1965 m. 
birželio 17 d. (Nr. 12) rašo apie 
dūmus tautininkų seime, kurs 
šį pavasarį įvyko New Yorko 
mieste. Straipsnis ilgas, jo čia 
neperspausdinsime, bet jis reikš
mingas tuo, kad iškeliamas fak
tas, jog patys tautininkai tarp 
savęs nesutaria dėl “Talkos” pi
nigų naudojimo.

Straipsnio autorium pasirašęs 
Liudas Tamošaitis. Sakosi, jis 
buvęs “Talkos” iždininku, tad 
yra tikras tų nesutarimų liudi
ninkas. Jis pasakoja, jog perė
męs “Talkos” iždą nutraukęs iš 
to fondo visas V. Rasteniui mo
kamas subsidijas, griežtai pa
reikalaudamas formalių sąskai
tų. V. iRasteniui esą išmokėta 
apie keturi tūkstančiai dolerių 
už parašymą knygos apie Lietu
vą anglų kalba, kurią “Talka” 
žadanti išleisti. Jau praėję ke- 
leri metai, kaip V. Rastenis apsi
ėmęs knygą parašyti, gaudavęs 
iš “Talkos” pinigų, bet šį pava
sarį tautininkų seimui vykstant 
knygos rašymo darbas buvęs nė 
nepradėtas.

NAUJI LITUANISTIKOS 
INSTITUTO NARIAI

Lituanistikos Instituto Tary
ba patvirtino penkis atitinka
mų skyrių pristatytus kandida
tus Instituto nariais talkinin
kais. Tai vyresniosios kartos 
atstovai, kurie, kad ir nebūda
mi lituanistai tiesiogine pras
me, yra daug pasidarbavę tyri
nėdami mūsų kraštą ir jo pra
eitį, arba rūpindamiesi lietu
viškais reikalais išeivijoje. Tie 
nauji nariai yra:

Juozas Andrius, ats. pik. Įeit., 
geodezininkas - topografas, at
spausdinęs eilę darbų: “16131 
metų Lietuvos žemėlapis” (Ka
ro Archyve), “Napoleono Ar
mijos topografiniai ir karto
grafiniai darbai Lietuvoje” 
(ten pat), “Lietuvos žemėlapis” 
(Bostone, 1956).

Steponas Biežis, med. dr.,1 
daugelio JAV lietuvių organi
zacijų veikėjas, išleido knygą 
“Būkit sveiki” (1953), rašo 
spaudoje sveikatos klausimais 
ir kalba per Margučio radiją, 
dabar vadovauja būsimos Dai
nų šventės komitetui.

Aleksandras Pakalniškis, dipl. 
fizikas, domisi etnografija, pa
skelbė “Taip maitinosi mūsų 
tėvai; etnografinis aprašas” 
(žr. Aidai, 1965, Nr. 2).

Ignas Sakalas, laikraštinin
kas, redagavo savaitraštį San-

taiką (Clevelande, 1915) ir Vy
tį (1921-25, ; 1942-45)-, išleido 
“Clevelando lietuviškų drau
gysčių istorišką peržvalgą” 
(1917) ir “Lietuvos vyčių isto
riją” (196-).

Vincas Žemaitis (žemakis), 
miškų inž., parašė arba sure
dagavo eilę leidinių: “Šešupė 
ir jos upynas” (1958), “Sienų 
klausimu srity tarp Baltijos ir 
Juodųjų jūrų” (I960), “Sūdu
vos praeitis” (1964), “Pietinė 
Lietuva G. Valavičiaus 1559 
metų Lietuvos girių aprašyme” 
(1961). Rankraštyje turi mo
nografiją “Marijampolės gim
nazija 1907-1915 m.”

Dabar Lituanistikos Institutas 
turi 2 garbės nariu, 48 tikruo
sius narius ir 6 narius talki
ninkus.

Atsargus vyras
— Na-nu, kas tau dabar, kad 

tiek nusigyvenai ir rūsyje apsi
gyvenai ?

— Aš, kaip fau, pasakysiu vi
są tiesą. Vienai merginai pri
siekiau, kad pro langą iššoksiu, 
jei ji už manęs netekės...

Tegul sau tautininkai tarp sa
vęs ginčytųsi, ar jų fondo au
kos tikslingai ar be reikalo lei
džiamos, bet kad'Amerikos Lie
tuvių Tarybos kai kurie skyriai 
savo lėšomis atėjo tautininkų 
“Talkai” į talką pinigus rink
ti, už tai jų girti nėra pagrindo.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariai, į šį suvažiavimą susirin
kę, turėtų padaryti reikšmingų 
nutarimų ar žygių, kad Ameri
kos Lietuvių Tarybai skirtų au
kų skyriai negalėtų naudoti sro
viniams ar partiniams fondams 
remti. Aukotojas

Mandrapypkis David Miller; viešai su- 
deginęs savo naujoku ėmimo kortą, 
dabar turės aiškintis teisme už pada
rytą nusikaltimą. Jam teks sumokėti 
$10,000 baudą ir praleisti metus ka

lėjime.

LIUDAS DOVYDĖNAS

BĖGIMAS PASKUI SVAJONE
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“Emiliute, mes padėsim. Visi padėsim. 
Čia pradžiai”, ir ji ištiesė du popieriniu, 
liepdama įsidėti giliai kišenėn. Jos veidas 
buvo išraudęs ir riebūs pirštai virpėjo, 
kraujo spalvos dažytais nagais. Ji truk
čiojo kalbėdama. Emilijai sumažėjo jos 
nelaimė, kai dėdienė tikino, kad dabar la
bai blogu metu Antanui taip nutiko (Lyg 
Antanas turėjo pasirinkti laiką mirčiai). 
Kaip ji, tur būt, žinanti, Antanas jos vyrui 
paskolinęs pernai dvylika šimtų rublių. “Ne 
dolerių, bet rublių, Emiliute. Bet tu ne
pažįsti mano vyro, žmogus jis geras, bet 
sakau, jis už ausų pakabintas kabės pus
dienį, o su doleriu nesiskirs, Toks tai Džio. 
Toks, Emiliute.” Ir atrodė, nėra pasaulyje 
galybės, kuri Džio padarytų kitokiu.

Dėdienė kiek išsitiesia ir vienu pačiu 
atsiremia į sofą. Ji atsidusus, kitu balsu, lyg 
kitas žmogus: “Tu, Emiliut, nežinai... Aš 
esu nelaiminga. Gal ir didžiai nelaimin
ga.” Ir ji pradeda pasakoti, šokinėdama 
nuo vieno įvykio prie kito. Lyg bijodama 
su kuo prasilenkti, skubėdama, dėdienė pa
tylomis apsakė kaip jos tėvas, važinėda
mas pora arklių į piknikus, nusiveždamas 
statines alaus ir visus veltui girdydamas, 
pridaręs daug daug skolų. Tuo metu į šitą 
miesto dalį pradėję atvažiuoti lietuviai, 
lenkai. Jie labai pataisę biznį. Bet tėvas 

jau nebegalėjęs stovėti prie ilgo baro; jis 
greit trenkdavęs bonką į stalą. Kartą ang
liakasiui Svyreliui šlapiu rankšluoščiu teš- 
kęs į akis. Viena akis pagedusi. Už akį, tik 
pagalvok, už seno angliakasio akį teismas 
įsakęs sumokėti keturis šimtus dolerių! 
O kur advokatai, kur visa kita? Tada tėvas 
paėmęs už baro stovėti Džio, kaip mokantį 
lietuviškai, lenkiškai. Ir Džio pataisęs visą 
barą. “Aš negera. Aš turiu gėdą. Aš turiu 
turėti gėdą”, pastačius išgertą stikliuką, 
dėdienė beveik pravirko. “Mano tėvas, pa
sišaukęs Džio, pasakė: “Čia ne krajus. čia 
— Kolumbo žemė, supranti. Jeigu tu ne
veši Mary Ann, tu supūsi už plytų storos 
sienos”.

Džio vedė. Nors jis ją vis iš tolo stebė
jęs, kai ji savaitės gale, kada daug vyrų, 
padėdavusi biznyje. Džio išmokėjęs trims 
broliams ir trims seserims dalis. Du grįžę 
į Škotiją, kur jos tėvas gimęs. Ir jie ne
galėję turėti vaikų, o kai šiek tiek išsitiesę 
nuo skolų, daktarai patarę su mažais nebe- 
prasidėti. Antano dvylika šimtų padėję 
įrengti salę, kur būna vestuvės, krikštynos, 
bet ir vėl skolos. “Išgerkim. Žadėjo ateiti 
ir Džio. Taigi, tavo dėdė Juozapas, kaip 
jūs tenai vadniat. čia viską trumpina, žiū
rėk, aš būsiu užmiršusi, ką tau turiu pa
sakyti.” Ir ji pakyla prie durų, dengian
čių juodvi nuo ūžesių, lyg skubėdama iš
sinešti melą, jai įprastą melą.

* * *
“Emilija, jau tu man atleisk, užtrukau”, 

dėdė apkabino Emiliją, per savo aukštumą 

sulinkęs, ir viršum Emilijos galvos iškilęs, 
akimis ragino Mary Ann eiti, kur jis paliko. 
Dėdė greit atsisėdęs greta Emilijos, *kaip 
seniai sudėliotą planą, apsakė, kad teksią 
paimti gerą advokatą. Viską turėsianti 
kompanija apmokėti: ir už grabą, ir už 
duobės iškasimą parapijai, ir už laidotu
ves graboriui. “Antanas neėmė jokio rašto, 
bet kaip žinai, jis man davė, taip sakyt, 
paskolino dv^dika šimtų rublių. Tai, ma
nau, iš jo dalios, atsivežtiniai.”

Emilija stebėjosi, kad jai niekad Anta
nas nesakė; gal būt, jis nenorėjo parodyti, 
kad jos giminės ne pilnomis kišenėmis 
vaikšto, kaip ji ne kartą Antanui pasakojo 
apie dėdės turtingumą.

Dėdė įbruko į jos ranką popierinį pi
nigą, tuo metu kai dėdienė grįžo ir kvietė 
vyrą, nes svečiai norį pasikalbėti. “Aš su 
geru advokatu ... Graborių aš nusiųsiu. 
Mano draugas, Sibas, tik ką baigė mokslus. 
Vyras orait.”

Dėdė, uždėjęs abi rankas ant Emilijos 
pečių, truputį ją pakratė ir net keistai 
šyptelėjo sausomis lūpomis: “Kas gi išsi
suks nuo mirties. Pasivysim ir mes. Taigi, 
nenusimink, Emilija”.

Tarpduryje sutikęs iš baro grįžtančią 
žmoną dėdė patylomis kalbina, o ši, lyg 
nesuprasdama ar nesutikdama, tik abiem 
rankom paskleidė orą prieš akis. Prisėdusi 
ant sofos, ūmai atgijusi, tarė: “Oo, dabar 
aš atsimenu! Tavo Antanas sakė, kad mir
tis ar kitaip tai mes tau turim visa dvylika 
šimtų rublių. Doleriais bus ne dvylika, bet 

bankas pasako kiek.” Ir ragina išgerti. Tai 
geras gėrimas, geriamas ir nėščių ir li
gonių.

Gal nuo poros stikliukų, gal nuo šilu
mos, Emiliją apėmė tingus silpnumas. Ji 
susirietė sofos kampe, ir jai geriau, ramiau 
pasidarė. Ji taip norėtų sėdėti, sėdėti. Vis
kas tegu eitų nežinomais keliais su grabe
liais, advokatais. Tik kai Antano kapas bus 
supiltas, ji sodins daug gėlių, dažnai lais
tys ir ant kokio akmenuko ar rąsto gabalo 
sėdės giedrių saulėleidžių tyloje.

Tuo pačiu metų dėdei atėjo į galvą gera 
mintis. Jis net pakaltino save taip vėlai su
sigriebęs. Skubiai atvėręs duris su ūžmo 
banga dėdė maloniai ir įsakančiai: “Atei
kit minutėlei abidvi čia. Ateikit!”

Emilija rengėsi eiti atgal, bet dėdės ne
paklausyti jai neužteko jėgų. Pajutusi deg
tinės ir arklidės kvapą, ji permetė akimis 
eilę veidų, užgulusių bufetą, ir tai jai pri
minė Vinklerio dvare matytas karves, su
rištas prie ilgų žlabų.

Pasitikęs dėdė greit ją pasodino prie 
atskiro staliuko, kur ūmai, prisigauždama, 
atskubėjo ir dėdienė.

Dėdienė, taisydama gausius, padriku
sius plaukus, atnešė stiklus ir ragino gerti, 
nes, esą, nepriimta negerti su visais. Dė
dienė suramino, kad ji nemačiomis įpilusi 
ne visky, bet tokio moteriško gėrimo.

Dėdienė vis kilsterėdavo kairį petį, lyg 
ten kas nors bandytų nutūpti.

“Matot, šitos moters vyrą šiandien rytą 
gesai uždusino”, garsiai tarė dėdė, naujai 

atėjusiam pildamas alaus. Tasai lyg negir
dėjęs, pirmiau atsisėdo ant kuolo ir nu
metė ant stalo sidabrinį. Bet kiti, nuobo
džiaudami, pusiau snūduriavę, pakėlė gal
vas ir eilė veidų pasisuko į Emilijos pusę.

“Skaičiau peiperyje”, tarė arti staliuko 
sėdįs vyras, plikas ir ilgu kaklu. “Ko ji 
nori?”, paklausė dėdę, pastūmęs stambų 
sidabrinį. “Anuose metuose, trūkus keltuvo 
lynui, aštuoni nukrito į dugną: Viena košė 
teliko”, lyg sau vienas ramiai dėstė plikis 
Visbaras.

“Ko jums, misteri Skibai?”, paklausė 
dėdė labai maloniai aukštą vyrą, ir trum
pa, riesta nosis pasirodė iš po katiloko, 
kurį padėjo ant bufeto, kaukštelėjusį kiau
ro puodo garsu.

Katiloko garsas nuaidėjo Emilijos ausy
se lygiai taip, kaip dviejų angliakasių šal
mai; ji pasilenkė ant staliuko ir visa jėga 
stūmė vilnoniu gniužulu gerklę užkem- 
šantį sunkumą.

“Ana, tos moters vyrą šiandien rytą 
gesai uždusino”, dėdė pranešė ir Skibui, 
kuris labai iš lėto pasisuko į Emiliją. Jis 
svyravo: ar sėsti greta Tuinos Jolmo, ar 
stovėti.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, 1L1N0IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
. Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef,; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Vargstančiųjų dienoms pradžiuginti
IV

SAVAS ALKIO DIENAS ATSIMINUS
Tėvynę apleidome paskubo

mis, kai mirtį nešantis priešas 
buvo čia pat. Tiesa, vieni pasi-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847*5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ’ 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS. 0. P.
JjįS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'pERKRAUSTYMAI |

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

KOKIAS GRAŽIAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SPALVAS
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

; - --------------------- ------------

ėmėme duonos ir rūkytų laši
nių didesnes atsargas kelionei, 
gi labai daug kas iš mūsų išė
jome rankoje rūbų ryšulėlį ne
šini. Turėtos atsargos diena iš 
dienos mažėjo ir pagaliau ska
ni, savosios žemelės duonutė 
baigėsi. Kiek ilgiau krepšyje 
pasiliko lašinių gabalėlis.

Ir keliaudami į Vakarus pa
kelėse gyvenančių prašėme duo
nos, ne ką kitą, kaip tik duo
nos ... Tiesa, jos gaudavome 
po didesnių pastangų, bet ko
kia ji buvo brangi ir kaip 
džiaugėmės jos gavę.

Pagaliau sustojome lageriuo
se, įsijungėme į darbus, bet 
karo mašina reikalavo vis dau
giau išteklių ir duona Vokieti
joje vis mažėjo.

Duonos dalinimo dieną gau
davome kepalėlį ir tai bene 
trims dienoms. Gi kitas valgis 
buvo prastos kokybės ir tik nuo 
bado apginąs. Ir čia duonelė 
buvo be galo gardi. Ištisas die
nas prie savųjų spintelių sto
viniuodavo lagerio gyventojai 
ir plonomis riekutėmis riekė 
duoną ir ja sotinosi, o kepa
lėlis tirpo, kaip pavasarį snie
gas.

Neretai sapnuodavome tik 
duoną ir kaip sapne jautėmės 
laimingi, sočiai privalgę duo
nos. O pokalbiuose svajojome, 
kad ateitų diena, kurioje galė
tume sočiai privalgyti vien tik 
duonos ...

Kartą nemaža grupė žmonių 
Lėgo iš degančio Dresdeno. Pa
kelėse pagalbos punktuose ga
vome riekutę duonos su mar- 
maladu ir karštos kavos puo-2 
duku. Ir kokį dėkingumą jau
tėme tiems geriesiems žmo-> 
nėms, malšinantiems alkį. Ke
liavome keliolika dienų pėsti. 
Pakelėse daug kur prašėme 
duonos, bet retai kur tegauda- 
vome ... Pagaliau mažame 
kaimelyje užeiname į mažą k e-, 
pyklą, kurioje kvepėjo šilta 
duona, ir prašėme parduoti 
duonos. Ir čia atsakė, kad ne
galį, tada vienas vyras numovė 
žmonai purvabridžius ir pa
siūlė juos už duonos kepalėlį. 
Šeimininkas už juos davė duo
nos .. . Ta moteris toliau brido 
perdrėkusiais batais, bet buvo
me laimingi, pasidalinę po rie
kę šiltos duonos. Panašios die
nos lydėjo tūkstančius iškelia
vusiųjų iš savo žemės. Bet mes’ 
išlikome ir sulaukėme sotaus ir 
ramaus gyvenimo. O kaip gi su 
tais, kurie panašiais keliais, 
tik gal daug baisesniais ėjo į 
Sibirą, hr klaidžiojo likę savo 
žemėje, netekę visko. Ir šian
dien nesuskaitomos eilės žmo
nių žygiuoja vargo keliais. Su
simąstykime apie anų nelai
mingų žmonių gyvenimą ir 
prisiminę savo išgyvenimus 
suprasime, kokia brangi ir gar
di būtų ir jiems šventa duonelė, 
šiltesnis rūbelis ar kita pa
rama.

Prisiminę netolimą praeitį ir 
savas alkio dienas, su gera lie
tuviška ir duosnia širdimi pa

sitikime Balfo keliaujantį am
basadorių, kurio vienintelis 
prašymas — padėk savo arti
mui nelaimės dienose.

Padėkime tad jam, už ką bus 
dėkinga pagalbos besišaukianti 
širdis. Jurgis Janušaitis

ROCKFORD, III.
Drąsūs mūsų vyrai.

Pocius nušovė didelę mešką
Nekurie mūsų tautiečiai ne

sunaudojo gautas atostogas va
saros metu, bet pasiliko savai
tę ar daugiau rudeniniam sezo
nui. Kaip tik atsidarė medžio
jimo laikas, susitarta atostogas 
užbaigti nepaprastai: ne prie 
ežerėlio pasėdėti, ne namus da
žyti ar taisyti, automobilius vaš
kuoti, su žmona ir vaikais po na
mus trintis ergeliuotis, bet iš
vykti toli į Kanados nepereina
mus miškus ir ežerus, kur lau
kiniai žvėrys gyvena.

Rackfordo vyrai Augustas 
Pocius, Jonas Kiznis, Romas 
Špokas, Dr. Valentinas Plioplys, 
susėdo į automobilį, su meške
rėmis, šautuvais ir įvairiausia 
amunicija. Kitas automobilis iš 
Elgin, Ilk: Dr. Loma Giedrai
tis, Dr. Kazys Bobelis ir iš Chi- 
cagos inžinierius Petras Kaz
lauskas. Visi patraukė į žie
mius. Tokiems Amerikos sve
teliams miškuose Kanadoje yra 
įrengti namukai ir parūpinti va
dovai laukia su išskėstomis ran
komis.

Po ilgos kelionės pailsėję, kitą 
rytą išeina po miškus pasidai
ryti. Žinoma, žvėreliai slapsto
si nuo nepažįstamų sutvėrimų. 
Gydai, norėdami patenkinti ame
rikonus, veda į žvėrių karaliją, 
kur nėra kelių, tik žvėrelių siau
ri takai numinti.

Štai Augustas Poicius (stovi 
su šautuvu prie tako. Brūzgai 
sujudėjo. Pamatė juodos meš
kos galvą visai arti. Norėjo meš
ka pereiti skersai taką. Augus
tas paleido šūvį, pataikė į akį, 
paguldė dviejų šimtų svarų meš
ką.

Romas špokas laimėjo 4 me
tų raguotą ožį. Jonas Kiznis jau
ną stirną. Dr. Plioplys jau pe
reitą metą tokiame pat išva
žiavime buvo įgudęs /parvežti 
bulių briedį, bet prie jų prisiar
tinti sunku, tad dabar jau pavar
tojo diplomatiją: lėktuvu skrai
dė pagal ežerų krantus, ir nu
mušė dvyliką šimtų svarų bu-
lių, kuris nuo ežero kranto nusi
rito į vandenį, tačiau gydai van
denyje briedį operavo: išėmė 
šlaunis dėl steikų, o visa kita 
paliko vandenyje.

Elgino vyrai laimėjo dvi stir
nas, be to, gerų žuvų irgi parsi
vežė.

Išvargę vyrai sugrįžo sveiki, 
linksmi. Pociui tas meškinas 
įvarė nemažai baimės. Skūrą su 
galva išdirbs ir padarys pasi
tiesti ant grindų, tai bus atmin
tis. Nors trumpos atostogos, 
bet daug įvykių, daug bus kalbų.

žvalgas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
Klubo linksmas šokių vakaras įvyks 
šeštadienį, spalio 23 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 
.vai. vak. Bus skanių valgių, gėrimų 
ir gražių dovanų, šokiams gros Jur
gio Joniko orkestras. Kviečiame vi
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti. Pelnas ski
riamas Šv. Kazimiero seselėms, staty
bos fondui.

Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V- . ..........■■■■ ■ i I I I lll^

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Mažiau nusikaltimų
Chicagos policijos viršinin

kas Orlando Wilson antradienį 
pranešė, kad per šių metų lai
kotarpį nuo praeito sausio iki 
šio spalio 14 dienos, lyginant su 
tokiu pat laikotarpiu 1961 me
tais, šiemet sunkiųjų nusikal
timų Chicagoje buvo 15.4 nuo
šimčių mažiau kaip pernai.

Šiemet visų kategorij ų pikta
darysčių buvo 77,754, pernai 
91,938. Iš to piktadarysčių skai
čiaus buvo 20,132 nusikaltimai 
prieš asmenis: užmušimai, iš
prievartavimai, užpuolimai su 
sumušimais ir plėšimai. Pernai 
per tą patį laiką tokių nusikal
timų buvo 23,625.

Automobilių vagysčių ne tik 
nesumažėjo, bet dar padaugė
jo: pernai per tuos mėnesius 
buvo pavogta 2,329, šiemet —j 
2,519.

HELEN CHASE
Pagal tėvus Lucas

Gyv. 6150 So. Rockwell St.
Mirė 1965 m. spalio 19 d., 3:45 vai. po pietų, sulaukusi 51 metų 

amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, duktė Carol, sūnus Raymond, mo

tina Mary Lucas, 2 seserys: Anna LaBuda, švogeris Ted, Margaret 
Bendoraitis, švogeris Bruno ir jų šeimos, brolis Michael Lucas, bro
lienė Irene ir jų šeima. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika & Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadieni, spalio 22 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv. Ritos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

, Visi a. a. Helen Chase giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika & Evans. Tel. RE 7-8600.

PADĖKA

CHARLES RUDIS
Mirtis atskyrė jį iš gyvųjų tarpo 1965 m. rugsėjo mėn. 21 d.
Palaidotas rugsėjo mėn. 24 d., šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje, 

savo nuosavoje koplyčioje.
Norim padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavi-! 

mą ir palydėjo jį į jo poilsio vietą.
Nuoširdus ačiū kun. kan. V. Zakarauskui, už atkalbėjimą maldų 

koplyčioje, atlaikymą gedulingų pamaldų prie didžiojo altoriaus ir 
palydėjimą į kapines.

Nuoširdžiai ačiū kun. K. Matulaičiui, MIC, ir kun. A. Gražuliui, MIC 
už atlaikymą pamaldų prie šoninių altorių.

AČiu vargonininkui, A. Giedraičiui už giedojimą bažnyčioje.
Nuoširdus ačiū visiems, kurie užprašė Šv. Mišias už jo sielą.
Ačiū visiems^ kurie prisiuntė velioniui gėlių.
Ačiū grabnesiąms ir visiems, kurie pareiškė užuojautą šioje 

liūdesio valandoje.
Ačiū laidotuyių direktoriui, Petrui Bieliūnui, už malonų patar

navimą.
Ačiū visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai padė

koti neturėjom progos.
Visiems, visiems nuoširdus ačiū.

JUOZAS IR VALERIA STANAITIS

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
i

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.Z CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DĄLYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Dail. ANTANAS PETRIKONlS. Jo pirmoji Amerikoje paroda atidaroma 
šeštadienį, spalio 23 d. 7 vai. '69 Galerijoje"

žmo- į 
buvo!
tulži-
šaltą, 
vieno

A. PETRIKONIO PARODOS PROGA
Rašo A. PUŽAUSKAS

Ateinantį šeštadienį, 7 vai. 
vakare, “69” Meno Galerijoje 
yra atidaromą pirmoji daili
ninko Antano Petrikonio dar
bą apžvalginė paroda, kurioje 
jis ruošiasi išstatyti 60 savo 
aliejaus, tempera ir pastelės 
darbą. Tai yra pirmoji Petri- 
konio darbu paroda Amerikoje 
ir pirmoji vieno dailininko pa
roda neseniai atidarytoje Oren-

tą meno “šventykloje”. Todėl 
šis įvykis yra įdomus ir nekas
dieniškas.

Juk ir kitas 
mūsą mančesterietis

EXTRA 
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūsų brolius ir seses, bet ir 
papildysi! jų kūčių stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patraukius garsusis “Da
niškas kumpis“. 10 svarų "Da
niško kumpio“ su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siųsti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės Į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71 st STREET 
Chicago, Illinois 

TeL: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

iNtv'ANct Call: Frank Zapolis
2M81A W. 95th St.

STATt FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

32O8’/2 W. 95th St. 
GR 64339 
GA 4-8654

Malonu yra rašyti apie An
taną 'Petrikonį, kurį pirmą 
kartą teko susitikti “karalie
nės” krašte, miglotoje britą že
mėje. Rodos, dar taip neseniai 
lenkėme gero angliško alaus 
stiklą Lietuvią Namuose, Lon
done, ar gėrėjomės saulėtomis 
Sekminią dienomis, lietuvią 
suvažiavime Sodyboje.

Atvykęs su šeima į Čikagą, A. 
■ Petrikonis nuo 1959 metą spė
jo įsijungti į lietuvią meninin
ką gyvenimą. Jis dalyvavo vi
soje eilėje parodą: ALD Sąjun
gos, Kultūros Kongreso, Religi
nio Meno, o 1963 metą rudenį 
išstatė 18 savo kūrinią “triją 
simbolistą” parodoje, kartu su 
J. Mieliuliu ir VI. Vaitekūnu. 
Naująjį savo sąjungos narį 
“anglikoną” Amerikos lietuviai 
sutiko šiltai. Jis yra ALD Są
jungos valdybos ir Čiurlionio 
Galerijos direkcijos narys. Pa
lankiai įvertino jo kūrybą ir 
visą parodą recenzijos.

Dailininkas A. Petrikonis gi
mė saulėtose Nemuno pakran
tėse — Alytuje, 1923 metais. 
Jau nuo vaikystės buvo palin
kęs dailei, nes ir vienas jo dė
dė buvo pagarsėjęs plačiose 
Dzūkijos apylinkėse, kaip ne
pamainomas liaudies meno 
drožinėtojas — klumpią, dzie- 
vuką ir stogą bei langinią 
puošmeną kūrėjas. Pradėjęs 
Vilniaus Dailės Akademijoje 
studijas, dailininkas kurį laiką 
karo buvo mėtytas ir vėtytas, 
kaip ir daugelis politiniu pa- 
bėgėlią. Apsistojęs po karo 
Anglijoje, vėl pradėjo studijuo
ti Manchester School of Art, 
vėliau Kennington City & Guild 
of London Art School ir St.

I Martin’s School of Art Lon- 
i done.

Meno kritikai sako, kad Pet
rikonis ieško ryšio ir febesvy- 
ruoja tarp impresionizmo, sim
bolizmo ir abstrakto. Papras
tam meno mėgėjui daug svar
biau yra dailininko paveikslą 
sukelta nuotaika. Kai pirmą 
kartą pamačiau Londone išsta-i 
lytus Petrikonio kūrinius, pir
mas įspūdis buvo: čia darbai 
pikto, kerštingo, įtūžusio 
gaus. Aliejaus drobėse 
pilna nulaužytą medžiu, 
mi pritvinkusią debesą, 
nejaukią peisažą. Net ir 
gan formalios išvaizdos
ties” žirgo galva buvo, tarsi, ką 
praryti norėdama, išpūstomis 
šnervėmis, piktai sušiauštais 
karčiais, degančiomis akimis. . . 
Įspūdis apie žmogų buvo klai
dingas, dailininkas pasirodė 
šilta, draugiška, jautri asme
nybė.. . Kaltos buvo tos vien
gungiškos tremtinio dienos, kai 
draugams susirinkus gurkšnoti 
alutį, jam reikėjo bėgti iš fab
riko į meno studiją, reikėjo iš
sakyti drobėse susirinkusį be
namio kartėlį 
garsus
poetas VI. Šlaitas tuo pat metu 
rašė savo “... jeigu jąs norite 
nubausti žmogą, ištremkite jį 
svetiman kraštan, kur jį kas
dien varstys svetimąją žvilgs
niai ...”

A. Petrikonio paveiksluose 
reta yra šiltą, ramią spalvą, 
reta raminančią, paguodžian
čią, šypsnį iššaukiančią, malo
niai nuteikiančią kompoziciją. 
Jo temos neramios, jo simbo
lika iššaukianti, jo niūrios ir 
drąsiai tėkštos spalvą kombi
nacijos, tartum, duria, sujudi
na, uždega stebėtoją. A. Petri
konis — tai dzūkiškas “Zorba”, 
kurio natūralus įgimtas talen
tas, anglą impresionistą mo
kykla ir palikusio savo tėviš
kėje šaknis žmogaus protestas 
susijungia į vieną gaivališką 
junginį.

Tiesa, pastaraisiais metais 
vis dažniau prašviesėja ir Pet
rikonio tematika. Ypač jo 
abstraktuose jaučiami šiltesni 
atspalviai, ramesnė technika. 
Peisažuose atsiranda nedidelią 
miško prakirtimuose saulę at
spindinčią ežerėlią, tylią, neju
dančiais lapais medžią ir švel
naus, ledu neapdengto sniego. 
Gal dėl to kaltas pamažu atsi- 
braunąs žilas plaukas, gal, pa
togus ir šiltas, šeimyninės lai
mės pilnas, gyvenimas? ...

Tačiau ir šiandien Petriko
nis yra įspūdingiausias ,kai jis 
laužo medžią šakas, kai jo 
šiauriniai vėjai purto šiaudi
nius Dzūkijos stogus, kai žven
gia kovos aistroje sujaudinti 
eržilai, kai plačiašlaunės Ievos 
ima iš ugnialiežuvio žalčio 
nuodėmės obuolį, kai didžiulės, 
apsiputojusios bangos stengiasi 
paskandinti menkutį siaubo 
apimtą keleivią laivą ...

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Ar bus matoma kometa

--------------- SKAITYK KASDIEN-

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Pranešama, kad kometa Ike- 
ya - Seki ši vakarą, ketvirtadie
nį, spalio 21 dieną, 7 vai. vak. 
bus baigusi po milijoną mylią 
per valandą greičiu apskristi 
aplinkui saulę, ir sulėtintu grei
čiu skris savo orbita tolyn į ne-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
327 2 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

EMMA PETRAITIENĖ
yra iždininkė komiteto Norai Gugienei 
pagerbti. Pagerbimo vakaras įvyks šį 
šeštadienį, spalio 23 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. No
ra Gugienė dainavo, vaidino, muziką 
vertino ir daug rašė dainos ir muzikos 
klausimais. Visais komiteto Gugienei 
pagerbti reikalais kreipkitės į Mile- 
riūtę tel. 644-8706, į Emma Petraitie- 
nę GL 8-0638 arba į komiteto sekretorę 

Marijoną Zolpienę YA 7-2576.

žinomas visatos erdves, iš kur 
atskridusi, o penktadienio va
karo 7 valandą jau bus apie 
15 milijonu mylią nuskridusi 
tolyn nuo saulės, ir mažiausiai 
be 100 metu nebegrįš. Kur oras 
švarus, jei nebus debesą ar rū
ko, šį vakarą ir penktadienio 
vakarą po saulėlydžio esą bus 
galima matyti, jei ne pačią 
80,000 mylią didumo kometos 
galvą, tai bent 10 milijoną my
liu ilgumo jos uodegą.

Kunigai reikalauja 
pakelti jiems algas

Įvykusiame Conrad viešbuty
je Amerikos Kanoną įstatymą 
draugijos mitinge, kunigas Ge
rald Singler reikalavo, kad ku
nigą algos Amerikoje turi būti 
iš pagrindą peržiūrėtos ir re
komendavo, kad tos algos būtu 
pakeltos.

Kaip dabar yra daroma, ei
nant bažnyčios įstatymais, pi
nigą rinkliava per mišias ei
nanti mišias laikančiam kuni
gui. Kai krikštijant ar laido
jant yra padaromos specialės 
rinkliavos ir bet kokie priedai 
prie reguliarią kainą už mišias, 
dažniausiai taip pat atitenką 
tas ceremonijas atliekančiam 
kunigui. Kun. Singler sako, kad 
tokia praktika “nėra gera”. 
Kunigą algos neturinčios būti 
skaičiuojamos pajamomis (si
monija) iš ją atliekamą “šven
tu aktą”. Bažnytinią patarna
vimą pirkimas ir pardavimas 
dabar sukeliąs tam tikros kri
tikos.

Pagrindinės algos Romos ka
taliku kunigai Chicago j e gau
na : rezidentas kunigas $50 mė
nesiui, $75 klebono padėjėjui 
(kamendoriui) ir $125 pačiam 
klebonui.

Algą referentas kun. Singler 
yra Angliškai kalbančią vysku
pą liturgijos komisijos sekre
torius.

RUMP

— Alė ir muzikas Kazys Ste
ponavičius spalio 16 dieną su
silaukė sveikos ir gražios duk
relės, kurią pavadino Ramona 
Laura Stephens. Šv. Kryžiaus 
ligoninėje gimusi mergaitė at
nešė didelio džiaugsmo moti
nai ir tėvui.

HAITI

MIAMI
* >>

Nauja tropikinė audra pradeda siausti Bermudos vandenyse. Oro 
pranašai sako, kad Elena jau kelia susirūpinimo per Atlantą plau

kiantiems laivams.

CUBA

/AMAiCA RE?, *
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HELP WANTED — MALE 
_____Darbininkų Reikia

PATAISYMAI
Patyrę vyrų ir berniukų rūbų taisy
tojai. Dalį ar pilną laiką, 5 dienas 

savaitėj. Pastovus darbas. 
Teirautis asmeniškai.

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

WAREHOUSE WORK 
AND SALES 

Young man wanted. 
Good future. 

Fringe Benefits. 
High school graduate. 

Call 583-2585

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ATTENTION!
YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer

— coils.
Piecework. Paid vacations. 

Incentive bonus pay, 
free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL 
& TRANSFORMER 
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

GENERAL
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation.

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai
kas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlyginimas. Puikūs namai 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Immediate openings. 

Experienced on canvas & plastics.
Steady job.

Apply
BEARSE MFG. CO. 

3815 W. CORTLAND

for
WOMEN 

inspection, packing and assembly 
on light kick presses.

Apply 
1st floor 

9:00 A. M. to 4:00 P. M. 
CRESCENT DENTAL MFG. CO.

1839 So. PULASKI RD.

REIKALINGA PATYRUSI SIUVĖJA 
prie moterišku rūbų taisymo. 
LOUISE’S DRESS SALON 

540 BRIAR PL. Tel. U 9-1930

SEAMSTRESS
Due to expansion, we need ad
ditional experienced help in gen

eral tailoring.
Call for appointment. 

BE 3-0524

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

NAMŲ VALYMUI. 
Kas antrą savaitę. 

Geras susisiekimas. Busas. 
Apylinkėj Touhy & Caldwell .

Tel. 763-8206 
po 5 valandos vak.

— Jurgis ir Magdalena Bay - 
Bagavičiai nusipirko namą 
3133 S. Keeler Avenue, persi
kėlė ten gyventi ir sunkiai dir
ba, kol kiekvieną atvežtą daik
telį padės į savo vietą.

—■ Naujienose dar galima 
gauti tikėtą Noros M. Gugienės 
minėjiman, kainuoja $5 asme
niui. Tikėtus reikia įsigyti iki 
ketvirtadienio, spalio 20 d.

♦ žmonės iš kitą miestą ste
bisi, kad dar galima gauti Mar
gučio koncerto bilietą. Atvirai 
pasakius, ją dar yra. Tik pasku
bėkite įsigyti, nes geresnieji jau 
baigiami išparduoti. Bilietai 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69 St. ir Margutyje, 6755 So. 
Western Ave. (Pr).

♦ Šią metą spalio mėn. 22-23 
dienomis Magdalena Juška savo 
svetainėje, 2425 West 6.9th St. 
švenčia gimtadienį, todėl visus 
savo draugus ir pažįstamus kvie
čia atsilankyti ir kartu jaukiai 
paminėti gimtadienį.

Juozas ir Magdalena Juškai, 
savininkai (Pr)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb;, 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, IV2 vonios,

karpetai, gazo šild., baras, 2 ¥2 auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Dairbininkų ir Darb^

OUTSTANDING JOB — Opp. available 
for qualified houseparents without 
dependents in military school near 
Chicago. High School education, com
fortable lodging and excellent board 
provided tax-free. Must speak perfect 
English. Month’s: vacation with pay. 
Phone IN 8-4131 after 9:00 A. M. 

Monday thru Friday.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti restorane ir tavernoje. 

3465 So. MORGAN ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. 
Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kamba

riu butą, arba be namo.
‘ Tel. VI 7-8598

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SENOJE IR DIDELĖJE LIETUVIŲ 
KOLONIJOJE parduodamas ir per
leidžiamas didelę praktiką turėjusio 
gydytojo kabinetas. Telefonuoti 
VI 7-0036. Jeigu neatsiliepia, tai 

776-4269

NUTEKĖJIMO vamzdžiai 
IR RINGS

EMPLOYED MEN 
PART TIME 

$ IMMEDIATE INCOME $ 
Can earn $300 and up monthly. 
Permanent. 6—10 Hrs. Wkly. 

Days or eves. No selling.
Car necessary. $80 intial cash invest

ment required.
Phone 274-0410

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentai prašau nesikreipti.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1964_10_21-page001
	1964_10_21-page002
	1964_10_21-page003
	1964_10_21-page004
	1964_10_21-page005
	1964_10_21-page006

